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MES NETURIME ŠVELNINTI VAKARŲ- 
RYTŲ ĮTEMPIMO, SAKO DR. W. JUDD

Kongresmanas reikalauja pirma pašalinti to 
priežastį - grąžint laisvę pavergtom tautom

Naujienų korespondentas VLADAS BARČIAUSKAS
NEW YORKAS.— Pereitą ketvirtadienį ir penktadienį po­

sėdžiavo Pavergtųjų Europos Tautų Seimas. Posėdžiuose kal­
bėjo ir du kongresmanai — Dr. Walter Judd ir Thadeus Mach- 
rowich.

Pirmasis kalbėjo apie aplin­
kybes, kuriomis Rytų-Centro 
Europos valstybės nustojo lais­
vės. Machrowich nušvietė da­
barties padėtį Lenkijoj.

Seime kalbėjo ir Švedijos par­
lamento narys Karl Widstrand 
ir Olandijos parlamento narys 
Frans Goedhart.

Reikalavimas Jungtinėms 
Tautoms

Seimas svarstė eilę reikalų. 
Jis priėmė rezoliuciją, kuria at­
kreipiamas laisvojo pasaulio dė­
mesys į Rytų-Centro Europos 
būklę. Bezoliucijoje reikalauja­
ma, kad einant JT čartos 39 
punktu, Jungtinių Tautų gene­
ralinė asembleja svarstytų Cen_ 
tro-Rytų Europos būklę, kuri 
susidarė Sovietų Sąjungos agre­
sijos ir intervencijos pasėkoje.

Pareikalauta, kad iš Centro- 
Rytų Europos pasitrauktų rusų 
armija ir policija, kad būtų pra­
vesti laisvi rinkimai ir sudary­
tos valdžios, atitinkančios žmo­
nių valią. Pabrėžta, kad paverg­
tų Europos tautų išlaisvinimas 
yra sąlyga pastoviai taikai. 
Vengrijos klausimo įjungimas į 
JT dvyliktos sesijos darbus yra 
tik dalis bendros Centro-Rytų 
Europos problemos.
Dr. Judd prieš koegzistenciją

Kongresmanas Judd griežtai 
pasisakė prieš koegzistenciją su 
Tito, Gomulka ar bet kuriuo ki­
tu komunistu, nes bet kokia 
jiems duodama pagalba padės 
tik komunistinei valdžiai, o ne 
žmonėms.

Kongresmanas Judd plačiai 
kalbėjo apie komunistų taktiką 
ir politiką, kurią jis pažino, kaip 
gydytojas gyvendamas Kinijoje. 
Jie skleidė šūkį — taika, duona, 
išlaisvinimas. Jie nesakė į ką 
jie išlaisvins, jie tik sakė nuo ko 
jie išlaisvins.

Kalbėdamas apie 'Pavergtųjų' 
Europos Tautų Seimo uždavi­
nius, kongresmanas pažymėjo, 
kad seimas turi laikyti žmones 
budinčius. Jis priminė šiaurės 
Korėjos ir Kinijos likimą.
Nesutinka su Eisenhoweriu

Kalbėdamas apie išsilaisvini­
mo perspektyvas kongresmanas 
Judd pareiškė, kad kova už lais­
vę iškils greičiau, negu daugis 
mano. Jis buvo priešingas pre­
zidento Eisenhowerio nuomonei, 
kad šaltajam karui turime būti 
pasiruošę bent keturiasdešimt 
metų.

Vengrijai padėti nebuvę ga­
lima, nelaužant Austrijos neu­
traliteto. Jei neparuošta pagal­
ba ir būtų atėjus, tai tik Sovie­
tų naudai. Kalbėdamas apie ko­
munistų taktiką kongresmanas 
pareiškė: “Mes neturime atlei­
sti įtempimo, kol to įtempimo 
priežastys nebus pašalintos. Mes 
turime spaudimą į Kremlių tęs­
ti, kol jūsų žmonės bus išlaisvin­
ti”.
Lenkijos revizionistai remtini

Kongresmanas Thadeus Mach- 
rowicz kalbėjo penktadienį po­
pietinėje sesijoje. Jis buvo Len­

kijoje keletą mėnesių ir plačiai 
nušvietė tenykštę būklę.

Kongresmanas tvirtino, kad 
95% žmonių nepritaria komu­
nizmui. Lenkijoje veikia revi­
zionistai ir stalinistai. Revizio- 
nistų pusėje yra Gomulka. Jei 
jis pralaimi, laimi stalinistai. 
Prie Gomulkos režimo vis tik 
žmonės turi laisvę, nėra slapto­
sios policijos persekiojami, kaip 
buvo prieš Poznanės ir Varšuvos 
įvykius. i

žmonės su juo kalbėjosi lais­
vai. Lenkai Gomulką priima, 
kaip bėdos išeitį. Jei ne jis, sta­
linistai vėl užviešpatautų, o 
žmonės to nenori. Bet jei stali­
nistai pasišautų grįžti į valdžią 
greičiau įvyktų revoliucija.
Stalinistai jaunimo neperdirbo

Kongresmanas nurodė, kad 
religija ir jaunimas vaidina di­
delį vaidmenį Lenkijos politinia­
me gyvenime. Bažnyčios pilnos 
maldininkų. Bažnyčia turi tam 
tikrą laisvę. Mokyklose religija 
mokoma, bet nepriverstinai. 
Jaunimas, nors ir išauklėtas sta- 
linistinėse mokyklose, priešina­
si komunizmui ir bet kokiai prie­
spaudai.
Pataria remti Gomulką

^-Nagrinėdamas, kaip laikytis 
Gomulkos atžvilgiu, kongresma­
nas pabrėžė, kad Lenkijai para­
ma turi būti duodama, nes jei 
žaliavomis ir kitu kuo dabartinė 
Lenkija turėtų priklausyti vien 
nuo Maskvos, revizionistai pra­
laimėtų. Iš to nieko gero nebū­
tų, grįžtų stalinizmas.

Gomulkai pasisekę daug sta- 
linistų pašalinti iš valdžios ir 
pramonės, bet jie sugužėjo į 
opoziciją. Revizionistai nepa­
tenkinti, kad dar liko stalinistų 
valdžios ir pramonės viršūnėse. 
Tačiau juos išstumdamas, Go­
mulka stiprina opoziciją.

Išvadoje Machrowicz siūlė ma­
terialiai ir kultūriniai remti da­
bartinę Lenkiją.
Pasaulis sekė PJT Seimo darbą

Švedų parlamento narys Kari 
Widstrand savo kalbos pradžio­
je pažymėjo, kad garbė kalbėti 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei­
me. Prisimindamas, kad seimas 
dirba Amerikoje, kalbėtojas nu­
rodė, kad šiame krašte daugelis 
prispaustųjų rado sau prieglobs­
tį. 'Parlamentaras pareiškė, kad 
laisvosios Europos tautos seka 
to seimo — asemblėjos darbus, 
nes tai dalis darbų, kuriuos dir­
ba ir laisvosios tautos.

Kalbėdamas kaip Europos Ta­
rybos narys, Widstrand dar nu­
rodė, kad jis kalba vardu tų 
žmonių, kurie Europoje įsitiki­
nę, kad taika negalima, kol vieš­
patauja priespauda ir vergija. 
Seimas atlieka didelį darbą lais­
vinimo srityje.

Jis pareiškė, kad jokia jėga 
neturi teisės uždėti savo valią 
kitoms tautoms. Net pati Ru­
sija turi suprasti, kad žmonių 
noras gyventi laisvėje yra reikš­
mingas dalykas. Aukštesnis gy-

(Tęsinys 5-me psl.)
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Čia matomas sovietu "satelito" arba "raudonojo mėnulio" modelis, išstatytas Prahoje, Čekoslo­
vakijoje, Rusijos "Spalio revoliucijos" proga. ' i
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JAV PIRMAUJA VISAIS GINKLAIS, 
TVIRTINA GYNYBOS SEKRETORIUS
Jis netiki, kad raudonoji armija turėtą tobulą 
tolimo skridimo (tarpkontinentinę) raketą

WASHINGTONAS, D. C. — Charles Wilson, šiomis dienomis 
pasitraukiąs iš gynybos sekretorių po puspenktų metų tarnybos 
Eisenhowerio vyriausybėj, užtikrino, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės tebėra pasauly, pirmoj vietoj apsiginklavime. Sovietai 
nepralenkė ne raketų tyrinėjime arba gaminime.

Apie Sovietų paleistą satelitą tų, šį pareiškimą davė, išėjęs iš 
Wilsonas atsiliepė labai gražiai, pasitarimų su prez. Eisenhowe- 
kaip apie didelį mokslinį laimė­
jimą. Bet ir šis daiktas, kuri 
Amerika būtų galėjusi anksčiau 
pasiųsti į erdvę, nenusveria So­
vietų naudai dabartinio jėgų 
balanso. Jis netiki, kad Sovietai 
turėtų pilnai ištobulintą tarp­
kontinentinę raketą.

Ilgametis gynybos sekreto­
rius, atsakingas už gynybos lai­
mėjimus ir pralaimėjimus per
pastaruosius 4 su viršum me- ! dos konferencijoj trečiadienį.

riu. Pasitarime dalyvavo ir vi­
si kiti JAV apsaugos tarybos 
nariai.

Wilsonas pastebėjo, kad jis 
negavo iš prezidento nurodymo 
paskatinti raketinių ginklų ar­
ba satelito gaminimo programų 
Sovietų dirbtinio “mėntilio” aki­
vaizdoj. Plačiau apie SSSR sa­
telitą ir jėgų balansą su JAV 
papasakos pats prezidentas spau

SIRIJA PUOLA AMERIKĄ, IZRAELĮ
Jokio dėkingumo už JAV pasipriešinimą anglų, 
prancūzų ir izraelitų invazijai i Egiptą 1956 m.

NEW YORKAS. — Sirijos užsienio reikalų ministerio Salah 
el Bitar kalba Jungtinėse Tautose buvo viena iš pikčiausių, pa­
sakytų prieš Ameriką, nekalbant apie Izraelį.

Jis vaizdavo Ameriką kaip 
svarbiausia Izraelio ir zionistų 
planų prieš arabų šalis rėmėją, 
nes Izraelis esąs Amerikai nau­
dingas jo kolonialinei-imperialis- 
Tinei politikai Viduriniuose Ry­
tuose.

Kad esama ryšio tarp kolonia­
lizmo ir zionismo, Bitar bandė 
įrodyti pereitų metų bendru an­
glų, prancūzų ir izraelitų užpuo­
limu prieš Egiptą.

Amerika šiame užpuolime ne­
dalyvavo. Priešingai, ji ėmėsi 
iniciatyvos Jungtinėse Tautose 
sustabdyti invaziją ir, ją sustab­
džius, pareikalavo savo draugus 
iš Egipto teritorijų išsikrausty­
ti.
Jokio dėkingumo Amerikai

JAV atstovas H. C. Lodge į 
tai atsakė: “Apgailėtina, kad Si­
rijos užsienio ministeris, vaiz­
duodamas JAV politiką Viduri­
niuose Rytuose, nerado reikalo 
priminti vadovavimą, kurio Ame 
rika ėmėsi JT susirinkime prieš 
invaziją į Egiptą”.

Šis JAV žygis ir ilga Ameri­
kos istorija apie pagalbą Vidu­
rinių Rytų šalims ir aplamai pa­
sauly, kur tik žmonės siekia lai­
svės, neduoda nė mažiausio pa­
grindo kaltinti Ameriką kolonia­
lizmu, kuri primeta Sirijos už­
sienio reikalų ministeris, atsakė 
Lodge.

Gražūs žodžiai tik Sovietams
Salah el Bitar nesigailėjo gra­

žių žodžių Sovietų laivynui, at­
plaukusiam į Sirijos uostą Lata- 
kiją parodyti savo draugingumą. 
To jis negalėjo pasakyti apie 
JAV 6-tą laivyną, “slankiojanti” 
Sirijos pakračiais, norint įbau­
ginti sirus.

Vėliausios Žinios

@ Jack Soble, Sovietų šnipas 
iš New Yorko, nuteistas 7 metus 
kalėjimo. Jo žmona Myra ir Ja­
kob Albam kiek anksčiau gavo 
už šnipinėjimą pusšeštų metų 
kalėjimo.

@ JAV nuleido į vandenį Val­
lejo statyklose, Cal., naują po­
vandeninį laivą, kuris bus varo­
mas atomine energija. Laivas, 
vardu “Sargo”, bus penktas, va­
romas atomine jėga.

© Jordanijos policija rado du 
ginklu sandėlius prie Jordano 
upės. Ginklai buvo įgabenti ne­
ramumams kelti. Jie buvo ga­
minti Čekoslovakijoj ir, kaip 
spėjama, įgabenti iš Sirijos.

© Teroristai įmetė bombą į

J. Hoffos rinkimų 
dokumentus sumetė 

Į krosnį sudegint

C. — 
pain- 
unijų

Dalis išgelbėta ir bus 
pasiųsta senato k-tui

WASHINGTONAS, D. 
šoferių unijos advokatai 
formavo senato komitetą
vadų suktybėms tirti, kad Hof­
fos ir kitų rinkimų dokumentai 
buvo sumesti į viešbučio šiukšlių 
krosnį sudeginti.

AP paskelbė, kad dokumentai 
ne tik buvo sumesti, bet ir su­
deginti. Po to atsiliepė pats Hof­
fa, kad tie popiergaliai nebuvo 
sudeginti ir kad senato k-tas ga­
lės juos gauti.

Senato k-to tyrinėtojams kilo 
įtarimas, kad šoferių unijos va- 

jdai galėjo tyčia taip pasielgti, 
. | kad į k-to rankas nepatektu do- 

kumentai, iš kurių būtų galima 
nustatyti, kiek konferencijos de­
legatų buvo teisėtai išrinktų ir 
kiek paskirtų Hoffos ir jo pagel- 
bininkų.

Hoffa kaltina viešbučio tar- 
i naitę už tokį neapdairų elgesį su 

. . . Kai se-
įnato k-tas pagalvojo, jog tuo 
reikalu reiktų apklausinėti vieš­
bučio tarnaitę, gavo atsakymą, 
kad ji, Mrs. Jane Lockhart, 52 
metų, mirė nuo širdies smūgio.

JAV konsulato valtnmnko John L .. . . .T , ‘konvencijos popieriais.Panos namus Ammane, Jorda- , 
nijos sostinėj. Ambasadorius su­
šaukė savo tarnautojus ir svar­
stė, kaip apsisaugoti nuo pana­
šių užpuolimų. Jordanija paža­
dėjo stipresnę apsaugą.

® Riaušės Lenkijos sostinėj Į 
Varšuvoj tęsėsi ir antradienį, 
šeštą dieną iš eilės. Studentai 
jose kaip ir nedalyvavo. Pirma­
dienio vakarą jauni lenkai, ku­
riuos valdžia vadina chuliganais, 
padegė medinį kioską prie di­
džiojo kultūros palociaus. Apie 
100 policininkų riaušininkus iš­
vaikė ir 40 iš jų suėmė.

Faubus - “vulgarus”

CHRUŠČEVAS SIŪLO JAV SUSITARTI 
Del RAKETINIŲ GINKLŲ DRAUDIMO
Valstybės d-tas nenori atskirų derybų, nes šis 
klausimas yra dalis visuotinio nusiginklavimo

WASHINGTONAS, D. C, — Valstybės departamentas nei­
giamai atsiliepė į Nikitos Chruščevo pasiūlymą Amerikai tartis 
dėl raketinių ginklų ir žemės satelitų pavedimo tarptautinei prie­
žiūrai.

sitiktų ir raketinių ginklų kare: 
kapitalizmas būtų sunaikintas, o 
komunizmas išsilaikytų, kad ir 
su giliomis žaizdomis.

Bet šis įsitikinimas pergale 
niekad nesukurstys Sovietų pra­
dėti karą. Tai esą nehumaniška 
ir nesuderinama su nusistatymu- 

' nenaudoti baisių priemonių tiks­
lui atsiekti.

sa-

Ja-

“Sputnik” silpnėja
Sovietų satelito signalų 
jau sunku begirdėti

RAVENSBURG, Vokietija.— 
Pasaulio mokslininkai, seką So­
vietų satelito (rusai jį vadina 
“sputnik”) skridimą aplink že­
mės rutulį, antradienį daug kur 
nebegalėjo išgirsti jo siunčiamų 
signalų.

Iš pradžių manyta, kad tai pa-1 korpuso 
re j o nuo nepalankių atmosferos 
sąlygų. Bet paskui mokslininkai 
pradėjo galvoti, kad satelito ra­
dijo baterijos nusilpo.

Dr. Hans Paetzold iš Planck 
mokslo instituto Vakarų Vokie­
tijoj susekęs, kad “sputnik” pa-

Jis nuneigė tvirtinimus, kad 
Sirija yra pasidavusi Sovietų 
įtakai. Bitar, kritikuodamas 
Dulles už Sirijos keliamus pavo­
jus Turkijai ir kitoms šalims, 
klausė, kodėl Dulles nepasakė ir 
tai, kad JAV nori išlaikyti savo 
įtakoj Siriją, naudojant ekono­
minį, karinį ir politinį spaudimą. 
Amerika tikrai varanti Sirijoj 
priešvalstybinę veiklą ir ne be mažu krinta žemyn ir kad jis,

Baltieji rūmai ginčijasi su 
Arkansas gubernatorium

WASHINGTONAS, D. C. — 
Baltieji rūmai ir armijos depar­
tamentas pavadino Arkansas 
gubernatoriaus Orval Faubus 
naują kaltinamą “melagingą ir 
vulgarų”.

Gub. Faubus paskelbė, kad 
armijos kareiviai, saugą 9 ne­
grų mokinius Little Rock aukš­
tesniojoj mokykloj nuo baltųjų 
užpuolimo, eina per toli, net į 
mergaičių kambarį, kur jos per­
sirengia gimnastikai. Jei fede­
ralinė vyriausybė npri daboti 
mokines 
bary, ji

i pasiųsti armijos moteris, WAC 
* Iznunnon norao anlrn T?niikiw

Rytų

apie 
poli-

ir persirengimo kam- 
galėtų vietoj kareivių

šį savo planą Chruščevas, ap­
svaigęs pasidžiavimu dėl pirmo­
jo satelito paleidimo į erdvę, iš­
dėstė New York Times Wash­
ington© diplomatiniam kores­
pondentui James Reston, atva­
žiavusiam prieš keletą dienų į 
Maskvą automobiliu iš Vakarų 
Europos.

Nikita nieko nepasakė, kad 
Sovietai būtų linkę pakeisti sa­
vo projektus, kurie buvo įteik­
ti nusiginklavimo konferencijoj 
Londone ir kurie buvo Vakarų 
šalių atmesti. Yra ir taip aišku, 
jog Kremlius nori išgauti nu­
siginklavimo susitarimą tik 
vo padiktuotomis sąlygomis.
Chruščevas įžūlesnis

Nikita Chru'ščev priėmė
mes Reston 4 valandų pasikalbė­
jimui, ką tik grįžęs iš atostogų 
Jaltoj. Jis priėmė ir du anglų 
parlamento narius. Jis kalbėjo, 
žvangindamas savo raketomis ir 
gąsdindamas Vakarus, ir 
Vokietijos ambasadoj.

Restonui jis pasakojo 
Dulles vedamą pavojingą
tiką Vid. Rytuose ir Vokietijoj. 
Dulles kurstąs Turkiją į karą 
prieš Siriją ir palaikąs hitlerinę 
Adenauerio politiką Vakarų Vo­
kietijoj. Jis reikalavo iš Ameri­
kos taikingo sugyvenimo (ko­
egzistencijos), kaip sąlygos, pri­
eiti susitarimo kontroliuoti že­
mės satelitus ir kitus mokslinius 
išradimus. Pastaruoju laiku 
daug kas pasikeitę. Dėlto šian­
dien nebesvarbu kontroliuoti ae­
rodromus, bet raketų šaudymo 
stotis. Dėl JAV-SSSR santykių 
pablogėjimo nuo didžiųjų vadų 
konferencijos Genevoj 1955 m. 
jis daugiausia kaltino Dulles. 
Amerika neleidusi‘ atvažiuoti 
maršalui Žukovui.

pagrindo Sirija turėjusi i'špra- patekęs į tirštesnį orą, greit su- į neatplėštą, Tada Faubus paskeL 
šydinti 3 Amerikos diplomatus, degs arba nukris. ' bė laiško turinį per spaudą.

nares, sako Faubus.
Jo kaltinimus nuneigė ir mo­

kyklos vadovybė. Savo kaltini­
mą gub. Faubus pirma pasiuntė 
parašiutininkų dalinio viršinin­
kui Little Rock mieste, gen. 
Walker, užgauliai užrašydamas, 
“okupacinės armijos viršinin-1 kad nuo vandenilio ir atominių 
kuj”. Generolas grąžino laišką'bombų žūtų tik kapitalistų pa­

saulis. Pirmadienį jis panašiai 
kalbėjo Restonui, jog tas pat at-

“Mato kiekvienas idiotas”
Rytų Vokietijos ambasados' 

raute pirmadienio vakarą Niki­
ta Chruščevas triumfavo toliau- fll. 
dėl savo satelito.

Jis prisiminė, kad daugis Va­
karų vadų nenorėjo tikėti anks­
tyvesnių Sovietų pasigyrimu 
apie tarpkontinentinės raketos 
ištobulinimą. “Kai kas kalbėjo, 
kad mes norime padaryti įspūdį 
tik psichologine karvedyba. Da­
bar mes turime ne tik raketas, 
kuriuos gali nulėkti į kitas ša­
lis, bet ir satelitą, skriejantį ap­
link pasaulį. Man nebereikia į 
tai rodyti pirštu, tai gali matyti 
kiekvienas idiotas”; kabėjo am­
basadoj Chruščevas.

“Mes pralenkėme turtingiau­
sią ir pažangiausią valstybę ka­
pitalistų pasauly — Ameriką!”
Ir tai dar ineviskas

Sovietų komunistų partijos 
bosas mielai priėmė antradienį 
ir du anglų parlamento narius iš 
konservatorių partijos — Cyril 
Osbourne ir Henry Kerby, kad 
pasigirtų prieš Ameriką.

Jis pasakojo anglams, kad 
tarpkontinentinė raketa tai tik 
vienas i'š daugelio naujų gink­
lų, kuriuos dabar turi Sovietai. 
“Bombonešių laikai praėjo”, 
dėstė Chruščevas. “Prieš rake­
tinius ginklus nebegalima siųsti 
lėktuvų su lakūnais”.

bė laiško turinį per spaudą.

Raketos paguldytų tik 
kapitalizmą

Daug Chruščevo propagandi­
nių frazių yra žinoma iš senų 
laikų. Anksčiau jis kalbėdavo,

• Washington© sluoksniuose 
tvirtinama, kad Dulles-Gromyko 
pasitarimai šeštadienį nepadidi­
no galimybių susitarti šiom di- 
džiosiom valstybėm bet kokiu 
tarptautiniu klausimu. Po sate­
lito paleidimo sovietai pasidarę 
dar nenuolaidesni.



V. ir K. Milerių 
auksinis jubiliejus

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

SIUVĖJŲ DĖMESIUI!
Pranešama, kad ACWA unijos 269 

skyriaus susirinkimas Įvyks spalio 11 
dieną, 6:30 vai. vak. unijos patalpose, 
333 So. Ashland Blvd. —Sk. valdyba.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave.

i

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Liet. Teatrališkos D-stės Rūtos No. 
1 mėnesinis susirinkimas Įvyks treč., 
spalio 9 d. 7:30 vai. vak. Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Kviečiame vi­
sus dalyvauti, nes yra svarbių nutari­
mų; Darbininkai bus renkami dėlei 
ateinančio baliaus.

—F. Opulskas, rašt.

DOMICĖLĖ BARNIS
(pagal tėvus Šiikinaitė) 

gyv. 4621 So. Trumbull Ave.
Mirė 1957 m. spalio 7 d., 10 

vai. vakaro, sulaukusi pusės am­
žiaus. Gimusi Lietuvoj, Kuršė­
nų apskr., Tryškių parap., Su- 
končių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vy­

ras Adomas, sūnus Louis, marti 
Stephania, sesuo Julia Garbo, 

•| jos vyras Stanley ir jų šeima; 
h-

Pardavinės Vokietijoje 
gamintus automobilius

š. m. spalio 6 d. Roselartde, 
“Pulman Club” patalpose, ’at­
švęsta naujieniečių Vincento ir 
Konstancijos Milerių, gyvenan­
čių 73 E. 101 St., penkiasdešimt 
metų vedybinio gyvenimo jubi­
liejus. Geroka 'šimtinė svečių, 
giminių bei draugų, prie nepa­
prastai turtingai paruoštų stalų 
ir muzikos, geroje nuotaikoje 
praleido sekmadienio popietės 
penketą valandų. Ponų Milerių 
anūkė Linda sagstė ąžuolo la­
pus ateinantiems svečiams ir, 
lyg gėlytė, visur sukinėjosi.

Vincentas Mileris gimė Gorai­
nių kaime, netoli Žvingių, Tau­
ragės apskrity. Kai prasidėjo 
rusų-japonų karas, jis jau buvo 
atitarnavęs nustatytą laiką ca­
ro armijoj artileristu, Kaukaze. 
Bet dėl vykstančio karo iš ka­
riuomenės nepaleido. Vincentas, 
nematęs tikslo vykti į frontą ir 
mirti už Lietuvos engėjų rusų 
interesus, vieną gražią dieną, 
persirengęs civiliais rūbais, sė­
do į prancūzų laivą ir Juodosio­
mis bei Viduržemio jūromis pa­
sileido į Prancūziją, o iš čia į 
Ameriką.

Tvirtas ir gražus vyras, Vin­
centas, Ameriką pasiekė 1905 
m. čia jis mokėjo panaudoti ne 
tik savo tvirtus muskulus, bet 
ir smagenis. Todėl visą laiką 
Amerikoje turėjo gerą darbą.

1907 m. į Ameriką atvyko 
Vincento busimoji, Konstancija 
Bųtrimaitė. Jie jau vienas kitą 
pažino Lietuvoje. Todėl nenuo­
stabu, kad Ši graži porelė jau po 
dviejų mėnesių žengė prie alto­
riaus.

1921 m. ponai Mileriai su 
dviem dukrom išvyko į Lietuvą. 
Čia pagyvenę devyniolika mėne­
sių, grįžo į Ameriką. Visą gy­
venimą darniu žingsniu, koja 
kojon žengę, jie gražiai tvarkė 
savo gyvenimą; įsigijo gražų 
namelį, išaugino ir gražiai iš­
auklėjo dvi gražias dukras, 
Mrs. Anna Gėgzna ir Mrs. Stella 
Šūkis, kurios savo tėveliams ir 
paruošė staigmeną, šią gražią 
jubiliejinę šventę. Tai buvo įs­
pūdinga vaikų meilė‘3 tėvams 
demonstracija.

Ponai Mileriai daug rūpinasi 
savo artimom giminėm, kurie 
rusų okupantų iš Lietuvos iš­
tremti į Sibirą; dažnai jiems 
siunčia siuntinių. Bet niekuo­
met nenustoja geros nuotaikos. 
Vincentas, nors dar ir nesulau­
kęs Čerčilio amžiaus, bet į pra­
eities amžinybę praleidęs daug 
savo amžiaus metų, vis dar gali 
“šokinėti ant vienos” kojos. Kai 
aš jį atlankau, vis jį randu 
belaikantį rankose kastuvą, tep­
tuką ar plaktuką — jis vis dar­
buojasi aplink savo namelį, ar­
ba saVo gražiam daržely. Atsi­
lankius, jis mane išbara kodėl 
retai aš jį telankau, ii- tuoj veda 
į namo žemutinį aukštą “nubau­
sti” pila stikliuką “Sunny

Dart Kuraitis, Milda Buick 
ne. automobilių įstaigos savi­

ninkas (907 W. 35th St.), va­
kar pasirašė sutartį pardavinė 
;i Vokietijoje gamintus Opel au- 
jomobilius.

Opel automobiliai pasižymi 
avo pigumu ir ekonomiškumu: 

ęsą, vienu galionu gazolino gali­
ma net 35 mylias su viršum nu­
važiuoti. Automobilis yra nedi­
delis, bet labai gražiai atrodo, 
tarytum sumažintas Buick.

Opel automobilius p. Kuraičio 
staigoje jau bus galima pama­

nyti maždaug apie šio mėnesio 
yidurį.

žinoma, kaip ir praeity, p. Ku­
rni Lis pardavinės ir Buick auto­
mobilius, kurių naujas 1958 me­
ru modelis jau pasirodys šio mė- 
lesio gale.

Iš Profesorių Draugijos 
veiklos

Rugsėjo men. įvykusiame Lie­
tuvių Profesorių Dr-jos Ame­
rikoje (LPDA) posėdyje tarp 
kitų reikalų buvo svarstytas 
naujų narių priėmimas.1 Į drau­
giją priimti: profesorius Kazys 
Pakštas, profesorius
Stanka, V.D.U. vyr. asistentas 
ned. dr. Mykolas Vaitėnas, V. 
D. U. adjunktas med. dr. Jonas 
Stankaitis, ž. C. Akad. docen­
tas dr. Bronius Povylaitis ir 
isso. prof, kunigas Vytautas 
Bieliauskas.

MOVINiG
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UjSITED PRESŠ-NAUJIEN V Photo
Rusu mokslininkas A. A*. Blagonravov tarptautinei raketų specia- 

Sisiy konferencijai aiškina rur j pagaminto ir paleisto į dausas žemės 
r>ateiito braižini.

(jAIT'EJJ PlihiSS-JiAUJlEN V Photo
Sovietu užs. reik, ministeris Gromyko (kairėj) ir JAV valstybės 

sekretorius John Foster Dulles atsisveikina po 3 valandų pasikal­
bėjimo Washingtone. Gromyko pasakė reporteriams, kad turėjęs su 
DuHes "naudingus pasikalbėjimus artimųjų Ryty, nusiginklavimo ir 
kitais tarptautiniais klausimais".

EAST ST. LOUIS, ILL

LPDA narių visuotinas suva- 
havinlas įvyks Čikagoje šių me­
tų spalio men-. 20 d., sekmadie­
nį, 3 vai. p. p. Tėvų Jėzuitų nau­
jose patalpose, 5600 Claremont 
Avė. pirmoji gatvė į rytus nuo 
Western Ave.). Po posėdžio ten 
pat 4 vai. 30 min. bus p. A. 
Flaterio paskaita “Lietuvos Sta­
tutas”, į kurią kviečiama atsi­
lankyti ir plačioji visuomenė. 
Įėjimas į paskaitą visiems ne- 
mokamas. V. P.

Šių metų spalio men. 13 d. 7 
vai. vakaro parapijos salėje 
(15-tos ir Baugh Ave. kampas) 
bus rodoma dar Lietuvoje bro­
lių Motuzų-Beleckų suktas fil-

Vladas 1 mas. Be gražių, spalvotų Lietu­
vos vaizdų bus taip pat aktua­
lijų, lietuvių gyvenimo DP sto­
vyklose fragmentai, vaizdai bol­
ševikams palikus Lietuvą 1941 
metais, “Lithuania” anglų kal­
ba įkalbėta filmą rodyta Wash­
ington, D. C., ir lietuviškų šokių 
bei dainų pynė. Dauguma šių 
filmų yra garsinės.

Bengėjai maloniai kviečia vi­
sus lietuvius ateiti ir pagyventi 
bent porą valandų nors tiktai 
ekranai! perkeltoj mielojoj Tė­
vynėj. Prašome tai}) pat atsi­
vesti ir čia gimusius naujos kar­
tos lietuvius bei Lietuvos drau­
gus. ZiG.

Brook”...
Linkiu svetingiems ponams 

Mileriams visuomet geros nuo­
taikos ir ilgo amžiaus.

Senas Draugas

IS TOLI IR ARTI
dide/i fro&l-Qlau/ausi'fasusfymo (rankiait^ 

metųpatyrimas -^fįyustrsĄŽinii^as patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9209

Kaip iš dantų krapštukų 
padaryti milijonus?

MERRILL, Wis. — Iš Norve­
gijos į Wisconsin atvykęs imi­
grantas Reidar Olsen išgalvojo 
ir pagamino mašiną, kuria per 
vieną valandą pagamina po 5,- 
000,000 dantų krapštukų, ir nė 
kiek nesirūpina pritrūkti dar­
bo, nes, pasak jo, dantims paga­
liukų pareikalavimas yra dides­
nis, nei kada buvo. Jam rinką 
šybiiai pagerino madon įėjusios 
kokteilių partijos su dantų pa­
galiukais pamaunamomis alyvo­
ms,.svogūnais ir kt.

—Raudonosios Rožės . Klubas 
turėjo susirinkimą pereitą penk­
tadienį. Išklausyta valdybos ir 
komisijų pranešimai iš klubo 
veiklos, be ktrįr Cicero 100 me­
tų sukakties . Lietuvių Dienos 
apvaikščiojimas, kurs visus pa­
tenkino ir paliks. ilgai atminty­
je. Tik ne visus patenkino- paja­
mų likučių padalinimas, kurs 
atiteko vienai įstaigai. Tai jau 
srovinis nusistatymas, šališku­
mas nesveikas dalykas.

—Lietuvių Kareivių Drau­
gystės susirinkimas įvyksta atei 
nantį sekmadienį, spalio 13 d. 
1:30 vai. popiet Liberty svetai­
nėje. Kitą sekmadienį, spalio 20 
d. dėl parengimo susirinkifnas 
neįvyks, o parengimas, Drau­
gystės 45 metų sukaktuvės, tik­
rai bus šaunus, su banketu ir 
menine programa, kurią atliks 
vietinis; J. Kreivėno vedartias 
choras ir 'šokėjų grupė “žilvy­
tis”, vadovaujama p. Jameikie- 
nės. Nujaučiama ir daugiau pro­
gramos siurprizų, nes Draugys­
tės prezidentas nesnaudžia,; Yra 
užprašyti septynių organizacijų 
atstovai. Iki pasimatymo spalio 
20 d. parapijos svetainėje. —D.

I
I

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos diiodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiU 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 south 49th Court cicero so, Illinois
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Nedarbas Rusijoje
Jaunuomenei vis sunkiau 
begauti darbo

LONDONAS. — Sovietų Są­
junga susiduria su nedarbo pro­
blema, kas komunistų suprati- 
nu iki šiol buvo tik kapitalistų 
sistemos blogybė. Darbo sunku­
mai pasireiškę ne tik Europos 
Rusijoje ir Ukrainoje, bet net 
naujose pramonės įmonėse Si­
bire. “Pravda” vedamo j ame rei­
kalauja, kad įmonių, fabrikų ir 
sovchozų vedėjai bei planavimo 
viršininkai aprūpintų darbu di­
dėjančias prieauglių mases, ku­
rios nebelanko aukštesnių mo­
kyklų. Esą vietiniai partijos ir 
valdžios pareigūnai, darbo uni­
jos ir komsomolso skyriai ‘daž­
nai neatlieka savo pareigos ko­
voti su tokia dalykų būkle. Prav­
da nurodo atsitikimus, kur elek­
tros gaminių, gumos produktų

iii.nmh ■■■»
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GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
l —_

....... ' ..... s
Gėlės Mylintiems* Vestuvėms, 

Banketams Laidotuvėms, 
Papuoilmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVĖNUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

10VEKLS
KVIE1K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7368

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PĖTŠtO (Putramentaš) 
5525 So* Harlem Ąvėnue 

POrtSmoūth 7-9020

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

MnF.Eufctis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

kiti giminės, draugai bei pažįs­
tami. Lietuvoje liko sesuo So­
phie Vasiliauskienė ir jos šeima. I

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- g 
kio kopi., 4330 S. California Ave. | 

šeštadienį spalio 12 d., 8:30 | 
i vai. ryto bus lydima iš koply- 
į čios į Nekalto Prasidėjimo Pan. g| 

J švč. 'parapijos bažnyčią, o po 1 
I gedulingų pamaldų bus laidoja- g 

ma Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Domicėlės Daknis | 

giminės, draugai bei pažįstami g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti || 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- h 
kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Marti, g

Sesuo ir Giminės. p
Laidotuvių direkt. John F. | 

Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440. f

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PELNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehiU 6-2345-ė

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LOUIS SEIMELIS

I
 gyv. 1640 No. Hermitage Ave. 

TeL:j ARniitage 6-0191
Mirė 1957 -rfy spalio 8 d., 7:30 | 

vai. vak., sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoj, Tauragės aps,. 

Skaudvilės mieste.
Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Erne- 

lia; pagal tėvus Bartkiūtė, sūnūs 
Vincas, marti Bernice, anūkas 
Tony, sūnus Justinas, marti Fre­
da, anūkai: Fred, Robert, Mar­
garet, Christine ir David; duk­
terys: Emelia ir Valeria Kop- 
czyk, jos vyras Edward; brolio 
duktė Stella Jankauskas, josios 
vyras Jonas ir šeima; kiti gimi­
nės; draugai bei pažįstami.

Priklausė Šv. Juozapo Dr-jai 
ir Kęstučio Pašalpos Klubui.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. 
vak. P. Gogoliiiski koplyčioje, 
1850 No. Wood Street.

Penktadieni, spalio 11 dieną, 
9 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Šv. Mykolo parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Louis Skimelio gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Dukterys, 
Marčios, žentas* Anūkai 
ir Giminės.

Laid, direkt. P. Bieliūnas.
i Tel.: LAfayette 3-3572.

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

jfcsQMBsss nmbc'.lomraKm.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

ViSdMĖ MIESTO 
DALYSE.

■iW

oh

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ir mašinų dalių fabrikai Urale, 
Kieve, Baku ir Rostove prie Do­
no nenori samdyti nepilnamečių

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S* CALdruiUNlA A Vii. H none; LAfayette 3-3572 
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GEORGE E.RUDJ
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.; YArds 74138-1130

TO

if m I iAiff

ALFRED VANCE
1424 So* 50th Ave., Chcefo 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
■to

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 74911

■i .jurfa^i

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITB - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, III. Phone: OLympic 24003

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

VINCENTA ŠERAUSKAS 
(PAGAL TĖVUS CIKANAUSKAITĖ)

Mirė 1957 metų spalio 6 dieną, 3 vai. po pietų, sulaukusi senatvės
■ Gimusi Tau’agės apskrity, Nedzingių parapijoje, 
i Amerikoje išgyveno 60 mėtų.

Paliko nuliūdę: duktė Harriet Kaufmann, žentas Fred, sūnus Wai- § 
i ter ir marti Sophie; 8 anūkai: Harriet Niėmiėc, jos vyras Edward, Sister fe 
i M. Bernadine. Fred Kaufmann Jr., Walter Kaufmann, Frank Kaufmann, § 
į Christopher Šerauskas, Margaret Mary Šerauskas ir Joseph šerauskas; p 
; proanūkas Edward Joseph Niemiee, švogeris Boleslovas Šerauskas, jo b 
; žmona Viktoria, švogerka Šerauskienė ir jų šeimos; brolio ir sesers 
j vaikai, kiti giminės, draugai bei pažįstami. |

Priklausė Šv. Elzbietos Draugijai. £
Kūnas pašarvotas namuose, 4344 So. Hermitage Ave.
Ketvirtadienį, spalio 10 dieną. 8:30 valandą ryto bus lydima iš K 

I namų į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią-, o po gedulingų pamaldų bus k 
i laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.
i Visi a. a. Vincentos šerauskas giminės, draugai bei pažįstami nuo- X 
i širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- S 

navimą ir atsisveikinimą.
i Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Sūnūs, Marti, Anūkai ir Giminės.
! Laidotuvių direkt'. John F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

i
J
i

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phonė: YArds 7-0781

STEPONAS C, UCOWIG1
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

■ PETRAS P. GURSKIS T
859 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

___j RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- JIENOS PADUODA TElSIN*

;■ I 
I

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ

KAI, MOKSLININKAI, VALS* 
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS*

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
------------ , •• ■-   Į—i
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Take it Easy This Winter!

You get more heat per ton 
with Patsy Stoker—over 
97% pure coal—and you re­
move the light, firm clinker 
only half as often. Take it 
easy this w i n t e r—with 
Patsy Stoker. You’ll be 
comfortably warm, too! 
Order Patsy Stoker Today!

V. ŽALIUKAS

MIŠKININKŲ ŽURNALAS

HAGAN COAL CO.
5658 S. Perry Ave., Chicago 21, III. 

TeL: NOrmal 7-4800
____________ —«_____

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“GIRIOJ AIDAS" 15 Nr. miš­
kininkystės žurnalas Vilt, me­
tui, 1957 m. 1(!8 pusi., kaina šio 

! numerio $1.50. Leidėjas: Lietu­
vos Miškininkų Sąjunga Išeivi­

joje, (čikrgo) redaguoja: Loui- 
jsianos Politechniko prof. Jonas 
' Kuprionis, Administratorius: 
! Petras Norkaitis, 4218 S. Rock­
well St., Chicago 32, Ill. USA.

Pref. A. Rukuiža savo str. 
“Miškų Departamento kūrimosi 
pradžia (1918-25 m.), aprašo sa­
vo prisiminimus apie Miškų 
D-to pirmąjį direktorių Pov. 
Matulionį, nuo kurio mirties 
kaip šiemet sueina 25 metai. 
Straipsnio gale prof. Rukuiža 
sako:

‘‘Didelio patrijotb ir miš­
kų žinovo ir gerbėjo P. Matu­
lionio žodžiai, pasakyti Stei­
giamojo Seimo posėdy: ‘Kas 
svarbiau — ar padaryta miš­
kui žala, ar visos Lietuvos 
likimas?...’ yra jo miškų po­
litikos raktas ir kiekvienam 
patriotui lietuviui įsidėmėti­
ni... P. Matulionis įėjo į Lie­
tuvos atkūrimo ir miškų ūkio 
istoriją kaip šviesi asmenybė 
ir mes miškininkai turime lai­
kyti jį Lietuvos miškų ūkio 
pranokėju”.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Dr. Ze onas Prūsas str. “Lig­
ninas ir jo panaudojimas”, iš­
vardijęs visą eilę sričių, kuriose 

jau dabar panaudojamas lig­
ninas, savo str. išvadoje sako, 
kad nafta ir anglis yra svar­
biausi lignino panaudojimo kon­
kurentai. Susilpnėjus konkuren­
cijai, lignino ateitis bus šviesi. 
Kaip jau minėta, celiuliozės ga­
mybos amatose išmetamose į 
upes, yra ne tik dideli lignino 
kiekiai, bet ir su kiekvienom 
dviem tonom lignino išmetama 
viena tona cukraus. Dr. Z. Prū­
so apskaičiavimu, vien tik mūsų 
celiuliozės' fabrikas Klaipėdoje 
išmesdavo kasmet į Baltiją apie 
15-20 tūkstančių tonų cukraus 
arba po 5-6 klg. cukraus vienam 
Lietuvos gyventojui...

Baigia savo straipsnį Dr. Z. 
Prūsas labai įdomia pastaba:

‘‘Mano manymu, klysta tie 
ekonomistai, kurie galvoja, 
kad mes savo krašto pramo­
nei žaliavų kaip ir neturime ir 
todėl norom nenorom turėsim 
likti tipišku žemės ūkio kraš­
tu. Vienas iš šio rašinio tiks­
lų buvo pailiustruoti, kad ža­
liavų mūsų pramonei visuo­
met atsiras, jei tik geriau 
apie save apsidairysime. Gai­
la, kad šie klausimai mūsų va­
dovaujamų veiksnių nėra pa­
kankamai diskutuojami. Dar 
labiau gaila, kad didžioji mū­
sų chemikų ir inžinierių da­
lis nuėjo dirbti į sritis, ku­
rioms perspektyvų mūsų kra­
šte kaip ir nėra.”

J

Visumoje mokėjome aukštus dividendus
DA«3AR JUOS DAR 

PADIDINOME 

y2%

VELTUI, 
bonus.

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮV
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam va 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST HAIDUKAS Prezidentas

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS

—Dipl. mišk. Zg. Dautartas 
str. “Dekoratyvinė sodininkys­
tė” iš savo patyrimo nusako, 
kas iš tikrųjų yra čia Ameriko­
je vad. “landscape”, smulkiai iš­
vardija, kas šiai darbo sričiai

Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe­
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin­
kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road TeL SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

priklauso, ir kas gali būti “land- 
scaper’iu”. Autorius sako, kad 
šiame versle, turint pradžiai vi­
sai nedaug pinigų, bet svarbiau­
sia —- žinių ir pamėgimo dirbti 
galimybės turtingai gyventi ir 
progresuoti yra neribotos. Kiek­
vienam padoriam Lietuvos miš­
kininkui, kuris brangina savo 
įgytas žinias ir nori jas pagilin­
ti, kad galėtų ateityje panaudo­
ti jas Nepriklausomos, Lietuvos 
gerbūviui, L. Dautartas linki 
įsijungti į tą pelningą ir moks­
liniu ; atžvilgiu įdomią sritį ir 
tuo išsilaisvinti iš fabrikų ver­
gijos.

A. Vadopalas str. “Miškų ter­

minai” tęsia savo plačius etimo­
loginius tyrimus žodžių: medin- 
čius, trakas, želva, gudė, žaga­
rai...
....P. S. — savo str. duoda pa­
siūlymą, kaip turėtų būt tvarko­
mas žuvų ūkis Lietuvoje.

Prof. Steponas Kolupaila str. 
“Miškų ūkis dabartinėje Lietu­
voje” duoda plačią recenziją Ląęr 
tuvos Mokslo Akademijos kartu 
su rusų Geografijos institutu iš­
leistos Maskvoje 1955 rusų kal­
ba informacinio pobūdžio kny­
gos “Litovskaja SSSR”. Išvado­
je prof. S. Kolupaila sako, kad 
bendras šios knygos įspūdis, 
praleidus primestą propagandinį 
šlamštą, gaunamas gana teisin­
gas, bet literatūros sąraše nėra 
nė vieno darbo tų “liaudies prie­
šų”, kurie nepanorėjo palikti po 
rusų batu ir botagu. Lietuvos 
“liaudis” neprivalo žinoti, kad 
tokie žmonės gyveno, dirbo ir 
rašė!...

Prof. J. Kuprionis str. “Mau­
medžiai Leituvoje” duoda ap­
žvalgą (jo gautos iš Lietuvos) 
Mykolo Jankausko knygos 
“Maumedžiai Lietuvos TSR miš­
kuose ir parkuose ir jiems au­
ginti perspektyvos”. Autoriuj 
šios knygos surinkęs davinius 
apie visus įvairiose Lietuvos vie-

kirsti brandžius medynus, seka 
Pramonės ūkių likvidavimas.

Skyriuje Lietuviai miškininkai 
laisvajame pasaulyje — I. Ku­
prionis, dipl. miškų inž. Vinco 
Žemaičio 60 metų sukakties pro­
ga — duoda biografinių žinių ir 
aprašo jų nuveiktus, kaipo miš­
kininko ir visuomenininko, dar­
bus. V. žemaitis yra baigęs auk­
štuosius miškų mokslus Tha- 
randt’e (prie Dresdeno) Vokie­
tijoj, (1925 m.) yra buvęs pir­
muoju Lietuvos Miškininkų Są­
jungos pirmininku (1930—1933 
m.) ir dabar juo yra išeivijoj. 
Lietuvoje jis beveik visą tar­
nybos laiką (1926—1944) buvo 
Kazlų Rūdos Miškų urėdu, re­
vizorium ir inspektorium.

Toliau sužinome, kad prof. 
Vasaitis (Vasiliauskas), buvęs 
Vilniaus universiteto miškinin­
kystės fakulteto dekanas, nuo 
šių metų sausio mėn. gavo pa­
skyrimą į Miškų Produktų tyri­
mo laboratoriją Madison, Wis. 
•Ši įstaiga yra federalinės val­
džios žinioje. Dirbdamas miškų 
tyrimo darbą taip modernioje 
įstaigoje, jis turės progos įgy­
ti dar didesnio patyrimo, kuris 
eventualiai bus reikšmingas lie-

(Tęsinys 5-me psl.)

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
. TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygeles ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, 
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

tose augančius maumedžius. M. 
Jankauskas yra žymus Lietuvos 
miškų tipų žinovas. Jis čia duo­
da apie maumedį daug įvairių 
mokslinių ir praktiškų davinių. 
Pasiremdamas 22’ bandymo ba­
relių daviniais, jis randa, kad 
100 metų maumedžiai turi vid. 
38 metrus aukščio (palyginimui
— aukščiausia 'Punios šile eglė
— siekė 42 metru aukščio), vid. 
diametras 47 cm. visų bandymo 
barelių vidutinis metinis priau- 
gis 7,.5 ktm. viename ha. Prisi­
menant, kad bendras Lietuvos 
miškų metinis priaugis 1 ha yra 
4 ktm, gauname vaizdą, kad 
maumedis duoda beveik dvigubą 
priaugį negu kitos Lietuvos miš­
kų veislės. Tad bolševikai ta­
riant, “ne girdėtai^ (tempais” 
užplanuotas jo želdymas. Arti­
miausių 15 metų laikotarpy už­
planuota užveisti net 8,850 ha 
maumedžių. Kad tik neatsitik­
tų taip kaip su garsiąja L. ku­
kurūzą! Knygos pabaigoje nu­
rodytas dabartinis Lietuvos miš­
kų fondas (plotas), kurį suda­
ro 1,350,000 ha arba 18,3% miš­
kingumo. Bendras Tarybų Są­
jungos miškingumas yra 30%.

Prof. A. Rukuiža duoda, plačią 
kritišką apžvalgą A. Matulionio 
rusų kalba knygelės, “Liesnoje 
choziajstvo Sovietskoj Litvy”, 
išleistos Vilniuje 1950 m. (40 
pusi.). Šio str. autorius randa 
šioje knygelėje begalės iškrai­
pytų faktų ir eilės visose srity­
se nepamatuotų pasigyrimų. Į 
visą tai labai taikliai atsako 
mišk. Ruginio parašytais 1956 
m. “šviesoje” žodžiais: “Kas iš 
tų didelių skaičių ir pasigyri­
mų”. Nueikite į mišką, pažiūrė­
kite, kaip atrodo neva apželdyti 
plotai. Didelis % pražuvusių 
kultūrų. Kas gyva, neturi jo-, 
kios priežiūros, žolėmis uždeng-1 
ta. Tai pavyzdys, kaip negalima 
miško želdyti”.

Dažnas komunistinės valdžios 
pasigyrimas — želdymas, pasi- < 
rodo tuščias burbulas.

Iš tūpusio laiško (iš Lietuvos) 
matosi, kad ten eina intensy­
vus miškų kirtimas. Baigus
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai ta^nvti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

MOKAME NUO 1905 M.
e SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

^VZSAFETY Of 

YOUR SAVINGS

INSURED
ŠA UP TO 

$10.000.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG All FABRIC AUTOMATIC

If it’s safe in water ...it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and deflate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and hv^vy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:------
• Built-in Suds

Saver optional.

• In White, Pastel­
tone Green or 
Yellow.

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.cleaner, faster washings.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Ztnrftehed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

South Halsted Street, Chicago 8, 111. HAymarket 1*6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams .. ....... «... $11.00
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trim mėnesiams .............. 3.50
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Užsieniuose
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

riausybe. Kardinolas Wyszynski sekmadienį pasakė pa­
mokslą, primindamas maištaujančiai studentijai, jog 
klastas esąs ‘sunkioje padėtyje” (sovietų tankų divizijų 
grėsmėje).

o • ®

Taigi aišku, kaip diena, kad Lenkijos žmonių laisvę 
slopina komunizmo teroras.

Krašto viduje teroro sjstema sugriuvo. Politinė žval­
gyba po pereitų metų spalio įvykių, suteikusių pergalę 
Gomulkai, tapo panaikinta. Lenkijos piliečiai jau gali 
privačiuose pasikalbėjimuose sakyti, ką tik jie nori, apie 
savo gyvenimo sąlygas ir apie savo valdžią, ir policija 
jų už tai neareštuoja. Bet išorinis teroras tebeveikia. 
Tai nuolatinis slogutis, kuris slegia visą tautos gyveni­
mą*

Lenkijos žmonės tai jaučia ir žino, kas šios skaudžios 
nelaimės kaltininkas. Todėl, juo ilgiau ši padėtis tęsis, 
juo kietesnis darysis lenkų nusistatymas prieš Rusijos 
imperializmą ir jo vairuotojus, sėdinčius Maskvos Krem­
liuje. Chruščevui arba jo įpėdiniams teks kada nors pa­
ragauti tos neapykantos vaisių.

Studentijos neramumai Varšuvoje parodė, kad komu- 
1 nizmas neįstengė paversti lenkų jaunuomenę despotizmo 
vergais. Kaip Vengrijoje, taip ir Lenkijoje, besimokinan­
čioji jaunuomenė stovi pirmose laisvės kovotojų eilėse.

Neramumai Varšuvoje
Penkis vakarus paeiliui Varšuvoje Gomulkos policija 

ir milicija kovojo su jaunimu, protestuojančiu prieš 
spaudos laisvės slopinimą. Policija naudojo ašarines 
bombas ir gumines lazdas, malšindama neramius lenkų 
jaunuolius. Nemažas jų skaičius tapo sumušti, sužeisti 
ir suareštuoti.

ĮTARINĖJIMAS

Neramumai prasidėjo pereita ketvirtadienį, kai Poli- I 
technikumo 2,000 studentų suruošė protesto demonstra- ■ ------
ciją dėl uždarymo savaitraščio “Po Prostu” (Stačiai), \ VIETOJE ARGUMENTŲ, 
kuriame buvo kritikuojami stalinistai ir jų politika. Rei­
kia neužmiršt, kad, nors Wladyslaw Gomulka aklus Sta­
lino auklėtinius įveikė ir pasiėmė partijos vadovybę į sa­
vo rankas, bet dar apsčiai jų yra pasilikę partijos ir vy­
riausybės įstaigose. Jaunimo laikraštis “Po Prostu”, 
daug padaręs, kad Gomulka nugalėtų stalinistus, reika­
lavo, kad jie būtų šluojami lauk iš valstybės ir valstybės 
gyvenimo.

Už tai valdžia jį uždarė. Galima suprasti studentijos 
pasipiktinimą tokiu Gomulkos režimo pasielgimu.

Ketvirtadienio demonstracija buvo išsklaidyta. Bet 
penktadienio vakare demonstracija buvo dar didesnė, 
nes prie Politechnikumo studentų prisidėjo keli tūkstan­
čiai Universiteto studentų. Policija ir milicija vėl turėjo 
darbo, kol demonstrantai buvo išvaikyti, šeštadienio va­
kare susirinko Konstitucijos aikštėje ir kovojo su polici­
ja minios 12-15 metų vaikų, matyt, iš gimnazijų ir kitų 
vidurinnių mokyklų. Sekmadienį demonstruojančių stu­
dentų minia siekė 6,000. Pirmadienį suvažiavo į Varšuvą 
studentų būriai iš kitų miestų, 

e • •
Tokia, trumpais žodžiais, tų įvykių eiga. Studentija 

pagaliau, po pasikalbėjimo su švietimo ministei-iu, nuta­
rė demonstracijas nutraukti. Toliau policijai ir milicijai 
teko grumtis su civilinių gyventojų miniomis, simpati­
zuojančių studentijos judėjimui. Gomulkos kontroliuo­
jama spauda apšaukė juos “chuliganais”, teisindama 
tvarkos saugotojų brutalumą.

Tačiau Lenkijos aukštųjų mokyklų studentai, nutarda­
mi daugiau nerengti viešų demonstracijų, anaiptol neat­
sisakė tęsti kovą už spaudos ir žodžio laisvę — už teisę 
viešai reikšti nuomones, nors ir nesutinkančias su “par­
tijos linija” arba vyriausybės politika.

Juos apmalšino ne tiek policininkų guminės lazdos bei 
ašarinės bombos, kiek supratimas gresiančio Lenkijai 
pavojaus iš Rytų. Jie bijojo, kad, įsijungus platesniems 
visuomenės sluoksniams į atvirą kovą su Gomulkos vy­
riausybe, neįsiveržtų Lenkijos žemėn naujos SSRS ar­
mijos divizijos ir nepadarytų to, ką padarė Vengrijoje. 
To bijojo ir katalikų bažnyčios hierarchija, pasirašiusi 
“koegzistencijos” sutartį su komunistine Gomulkos vy­

Atsakydamas į vieną atvirą 
laišką “Pasaulio Bendruome­
nės seimo reikalu”, išspaus­
dintą “Drauge”, prel. J. Bal- 
kūnąs užkabina ir “Naujie­
nas” dėl Redakcijos pastabų 
prie S. Barzduko straipsnio. 
Apie tas pastabas jisai sako:

“... PLB seimo, galima sa­
kyti, išvakarėse, ‘Naujienos’ 
tebeneigia bendruomenės 
organizacijos reikalingumą, 
o patį PLB seimą siekia dis­
kredituoti melu paremtu 
gretinimu jo su Gomulkos 
seimu ir su komunistinių 
rinkimų parodija. Nesigilin­
sime čia i tos demagogijos 
tikrąsias priežastis, bet fak­
tas, kad netgi JAV lietuvių' 
visuomenės kai kurie vado­
vaują sluogsniai tebėra prie­
šingi bendruomenės organi­
zacijai”.

Taigi Org. Komiteto pirmi­
ninkas leidžia sau vartoti išsi­
reiškimus “melas” ir “dema­
gogija” ir įtarinėti mus ko­
kiais tai “tikraisiais tikslais”, 
kuriuos jisai žinąs, bet kol kas 
dar nesakysiąs.

Faktas gi yra tas, kad “Nau­
jienos”, tur būt, yra davusios 
savo skiltyse bendruomenės 
pranešimams ir jos skyrių 
darbų aprašymams daugiau 
vietos, negu bet kuris kitas 
laikraštis. Ignoruoti šitą fak­
tą ir plūstis, ar tai ne dema­
gogija?

Melas ar tiesa?
Paskui apie “melą”. Melas 

tai sąmoningas tiesos iškreipi­

mas arba sakymas to, kas 
prieštarauja tiesai. Ar prel. 
Balkūnas parodė, kur “Nau­
jienos” prasilenkė su tiesa? 
Jisai pats sako, kad nuo seimo 
delegatų rinkimų bendruome­
nės narių balsais teko, dėl 
įvairių priežasčių, atsisakyti 
— ir vietoje tokio balsavimo, 
esąs pasirinktas štai koks bū­
das : “PLB seimo atstovus ren­
ką krašto bendruomenės auk­
ščiausias organas — krašto 
bendruomenės atstovybė”.

Tas aukščiausias organas 
JAV-ėse, prieš kiek laiko su­
sirinkęs Chicagoję, nominavo 
68 kandidatus į seimą. Kai 
Org. Komiteto sekretorius pa­
rašė, kad tas pats bendruome­
nės organas, kuris kandidatus 
nominavo, taip pat ir rinks iš 
jų atstovus į seimą, mes ste­
bėjomės. Argi tai galimas da­
lykas? Bet dabar pats Org. 
Komiteto pirmininkas patvir­
tina, kad atstovai i seimą tik­
rai bus taip “renkami”! Tad 
ar ne per greit gėrį). prelatas 
pasiskubino svaidytis “melu”?

z ..v ...
Juk tokie “rinkimai” iš vi­

so nėra rinkiniai. Tai yra sky­
rimas, o ne rinkimai. Bet kam 
dar reikėjo neva kandidatų 
nominavimo? Ir jei nebuvo 
galima atstovų rinkti, o teks 
juos skirti, tai reikėjo taip ir 
skelbti, o ne vartoti terminus, 
turinčius visai kitą prasmę de­
mokratinių šalių gyventojams.

Antra vertus, jei atstovai ne 
renkami, o skiriami, tai jų su­
eiga nebus seimas, nes seimas 
(parlamentas) yra žmonių iš­
rinktų atstovų susirinkimas.

Mums atrodo svarbu, be 
galo svarbu, kad šiais laikais, 
kada demokratijos priešai da­

ro iš rinkimų komediją ir sei­
mus paverčia žmonių pavergi­
mo įnagiais, — kad mes patys 
nedėtume į tuos plačiai nau­
doj anius ir piktnaudojamus 
terminus prasmės, kurios jie 
neturi. Kalbėkime tiesiai ir 
aiškiai, • kad žmonės nebūtų 
klaidinami!

Priešingi — kam?
J. Balkūnas sprendžia iš 

“Naujienų” pastabų (rugsėjo 
6 d. n-ry), kad mes ir kai ku­
rie ‘vadovaują sluogsniai” esą 
“priešingi bendruomenės or- 
ganizaijaV. į tai tenka atsaky­
ti klausimu: Ar Org. Kom. 
pirmininkas pasistengė su­
prasti tas mūsų pastabas?

Patartume dar kartą jas 
perskaityti ir pagalvoti.

Tose pastabose buvo kriti­
kuojama, viena, tai, kad ben­
druomenės organizacijos va­
dai maišo du visai skirtingu 
dalyku — “bendruomenę”, 
kaip etninę grupę, su ben­
druomenės organizacija; ant­
ra, buvo kritikuojami jų orga­
nizaciniai metodai, kurie, mū­
sų supratimu, nėra priimtini 
demokratybės šalininkams; 
trečia, buvo kritikuojama jų 
vartojama “bendruomenės” 
sąvoka, pagrįsta biologiniu 
elementu.

Organizacinių metodų kriti­
ka nėra organizacijos atmeti­
mas. Tai, rods, turėtų supras­
ti kiekvienas.

Tačiau, išimant jokios kriti­
kos neišlaikančius, palygini­
mus su JAV prezidento rinki­
mais ir su Britų Common­
wealth konferencijomis, zjisai 
į tas pastabas neatsako nieko. 
Ir dalykas nepasidaro nėkiek 
aiškesnis, kada jisai stato 
mums už pavyzdį “žydų tau­
tini solidarumą”.

Tautinis solidarumas yra, 
be abejo, geras ir pageidau­
jamas dalykas; bet kodėl jisai 
turi būti žydiško pobūdžio? 
Žydų istorija, tradicijos ir pa­
dėtis pasaulyje yrą visai ki­
tokios, negu lietuvių. Žydų 
masės demokratinėse Vakarų 
šalyse ‘ seniai stengiasi išeiti iš 
savo etninių ribų ir susilieti 
su kitų tautybių bei tikybų 
žmonėmis. Argi Amerikos lie­
tuviai dabar privalo siekti tos 
padėties, kurioje žydai šioje 
šalyje buvo prieš 30-40 metų?

Jei kalbame apie lietuvių 
bendruomenę (community), 
tai visų pirma išsiaiškinkime, 
ką ji reiškia, bet nevyniokime 
jos į misticizmo šydą. Jei no­
rime toje bendruomenėje kur­
ti naują organizaciją, tai su- 
raskime būdus, kurie būtų vi­
siems geros valios lietuviams 
suprantami ir priimtini. Bet 
skambiomis deklaracijomis ir 
piktais badymais žmonių, ku­
rie nori aiškumo, bus pasiek­
tas ne tautinis solidarumas, o 
visai priešingas rezultatas.

SO. BOSTON, MASS.

Sandariečiai pagerbs 
“Ateities” gadynę

So. Bostono Sandariečių 7-oji 
kuopa sumanė šio spalio 27 d. 
surengti didelį balių tikslu pa­
gerbti tuos asmenis ir veikėjus, 
kurie 1913 metais įsteigė korpo­
raciją ir 1914 metais pradėjo 
leisti laikraštį “Ateitį”, pradėju­
sią lankyti skaitytojus po plačią 
Ameriką. Tai buvo prieš 43 me­
tus. Korporacijos šėrininkų tuo­
met buvo 25, dabar jų dar yra 
9 gyvųjų tarpe, vienas jų p. K. 
Jurgeliūnas, šiandien jau pradė­
jęs 73 metus amžiaus, bet dar 
sveikas ir drūtas, kaip tikras 
Lietuvos ąžuolas.

Pirmasis “Ateities” redakto­
rius buvo Julius Banulis, o ad­
ministratorius Stasys Vytaitis, 
abudu jau mirę.

Tikimasi, kad parengimas dar 
gyviems ir jau amžinai su gy­
vaisiais atsiskyrusiems pagerbti 
bus reikšmingas įvykis ne tik 
So. Bostono lietuviams, bet ir 
tolimesniems svečiams, nes at­
siminimų iš įdomios, jau į isto­
riją nuėjusios praeities, bus pa­
kankamai. —Kor.

LOS ANGELES, CAL.

Kur eiti sekmadieniais?
Kur eiti sekmadieniais, kada 

laisva popietė? Ogi visur gali 
nueiti. Pas pažįstamus, pas kū­
mus, į kino teatrą, į arklių lenk­
tynes, arba praleisti laiką prie 
televizijos.

Tačiau, kada yra Balfo paren­
gimas, tada tautietis ir tautietė 
turi atsiminti, kad Balfas juos 
kviečia ir laukia.

Balfas laukia savo svečių su 
dovanomis. Paruošė jiems pi- 
naklį. Ne kortų, ir ne velnio ab- 
rozėlių, bet vaidinimą: Meilės 
pinaklį.

O kas gi tenai, parapijos sa­
lėje susirenka popietės metų, 
kada visi po darbo ilsisi namuo­
se? Tai Sambūrio dalyviai ruo­
šia komediją. Kiek pasiaukoji­
mo pas juos, ir kiek gerų norų 
Balfo parengimą padaryti gražų 
ir jaukų. Nejaugi pas kitus ne- 
siras laiko atsilankyti, kada šie 
pasiryžėliai, aukoja vaidinimui 
savo laiką ir savo talentus?

Visai ne! Kaip visados, Balfą 
mėgsta visi, be politikos ir be 
politinių ginčų. Visus Balfas pa­
vaišins, visų pirmą komedija, o 
po to kai gerklės išdžius dėl juo­
ko, pasiūlys gaivintis bufete.

Sambūrio dalyviai nėra kokie 
pasaulio garsenybės, bet jie yra 
mūsų vaidybiniai talentai, kurių 
pasirodymai pas mus, dėja, to­
kie reti, bet visados mieli. Tokią 
šauni scenos komanda ,kuri su­
sideda iš Z. Balsytės, J. Dovy­
daitienės, K. šakio, J. Andriaus, 
V. Gilio ir V. Vąriakojo, vado­
vaujama aktoriaus J. Kaributo, 
pasirodys J. Gliaudos komedi­
joje.

Smagiai vakarą sekmądienj,

(Atkelta iš I-mo psi.)

venimo lygis Vakaruose veikia 
ir veiks ne tik pavergtuosius, 
bet ir pačius rusus. Laisvės no­
ras negalės visada pasibaigti 
kraujo praliejimų, kaip Veng­
rijoje.

Kalbėdamas apie Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimo uždavi­
nius jis pareiškė, kad veikti rei­
kia, kada pribręsta laikas. Svar­
bu kantrybė.

Klaidos, padarytos po karo

Olandijos parlamento narys 
Frans Goedhąrt nurodė, kokia 
padaryta klaida, kai po karo 
leista Sovietams įsiviešpatauti, 
laisvai veikti Centro ir Rytų Eu­
ropoje. Pasaulis sutiktų ūmai 
nusiginkluoti, bet Sovietai to ne­
nori. Jei ne jų ginklai, Vengrija 
šiandien būtų laisva, ją pasektų 
Lietuva ir kitos (pavergtosios 
tautos. Tas pat įvyktų ir pačio­
je Rusijoje, kur žmonės paverg­
ti ginklu.

Kalbėtojas pareiškė, kad lais­
vasis pasaulis visvien yra tvir­
tesnis, negu Sovietai su savo sa­
telitais. Patarė nepasitikėti to­
kiais. tariamais “nepriklauso­
mais” komunistais, kaip Gomul­
ka, Tito, Mao Tse-tung ir kitais. 
Pavergtųjų Tautų Seimo darbas 
bus. Jame koncentruojasi demo­
kratinės jėgos.

Turiningą kalbą pasakė Vac­
lovas Sidzikauskas, ją spausdin­
sime atskirai.

Daugiau pavergtųjų draugų

Pasibaigus dviejų dienų posė­
džiams Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas Carnegie Endow­
ment International Center, toje 
pat vietoje, kur vyko posėdžiai, 
suruošė vaišes Karl Widstrand 
ir Frans Goedhąrt pagerbti.

Vaišėse dalyvavo žymūs as­
menys: princas Wan Waitaya- 
kon, Tailando užsienių ministe- 
ris, buvęs 1956 metais (11-tos 
sesijos) Jungtinių Tautų pir­
mininkas; spaudos atstovai, jų 
tųrpe New Vprįę Times redakto­
rius Bernard O. Toliszus.

spalio 20-tą praleisite tiktai Bal­
fo parengime. Todėl kiekvienas 
tą sekmadienį tesųka automo­
bilį į Balfo vakarą. R. As.

LAL1O ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų^e- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas \ 
greitu laiku bųtų spausdinamas. 
Todėl siūlei dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Ralsted Street, 

Chicago 8, Illinois

BULKIN. A. BIRONTAS
Stasio Raštikio “Kovose 

dėl Lietuvos”
7.

Tas “Kardo” numeris buvo sukon- 
fiskuotas ir uždraustas platinti. Apie šį 
įvykį 675 pusi. Raštikis rašo:

“Šiandien norėčiau visai nuoširdžiai 
pasakyti, kad tą straipsnį rašydamas, 
tikrai nei griauti kitų autoritetą, nei 
šiaip, ką nors blogo kitiems padaryti 
nenorėjau. Atvirai ir drąsiai buvau pa­
rašęs tik tai, kas mano įsitikinimu ga­
lima buvo parašyti. Panašių str. jau ir 
anksčiau buvau rašęs. Manau, kad ir šis 
straipsnis būtų praėjęs nepastebėtas, 
kaip ir daugelis kitų mano straipsnių, 

\ jei iš jo nebūtų buvusi padaryta didelė 
istorija. Kauno policija gavo įsakymą su- 
konfiskuoti kioskuose “Kardą”, o re­
dakcijoje dar likę “Kardo.” egzemplio­
riai buvę sulaikyti. Tai buvo didelė 
sensacija — “Kardas” buvo konfiskuo­
tas už paties kariuomenės vado para­
šytą straipsnį. Likę. “Kardo” numeriai 
žmonių buvo pradėti gaudyti. Už vieną 
numerį buvo mokama net po 50 litų ir 
daugiau”.
Net ir čia neiškenčia nepasigyręs! Kas 

gi ten galėjo būti parašyta, jei piliečiai 
mokėjo po 50 litų už vieną numerį? Nea­

bejotinai kas nors labai sensacingo. Taip, 
sensacingo, bet ir labai netaktiško, neteir 
singo, pilno pykčio, demagogijos ir ieško­
jimo lyg užuojautą pas karininkus, kurie 
daugumoje tą žurnalą prenumeravo. Kas 
gi ten galėjo būti parašyta “atvirai ir drą­
siai” kaip tvirtina Raštikis? Nagi nusi­
skundimai, kad gaunąs kaipo kariuome­
nės vadas permažai algos. Kad, girdi, ki­
tų visų aukštesniųjų pareigūnų algos daug 
didesnės ir kad jie gauną be algos ir re­
prezentacijai tūkstančius, o jis kariuome­
nės vadas, dirbdamas daug daugiau, negu 
jie, gaunąs per menką atlyginimą. Visa jo 
alga esanti tik 1900 litų mėnesiui ir tai 
viskas. Kad tatai esanti didelė neteisybė, 
kad jis esąs skriaudžiamas. Gaila, kad 
neturiu to “Kardo” numerio, kuriame tas 
jo straipsnis patalpintas. Būtų gerai to 
straipsnio įdomesnes vietas čia pacituoti... 
Jis pats neužsimina nė žodžiu apie tai, 
kad be algos gaudavo virš dviejų šimtų 
mėnesiui butpinigių, kad kiekviena jojo 
kelionė buvo apmokama dienpinigiais ir 
kelpinigiais ir kad reprezentacijai taip pat 
buvo skiriamos nemažos lėšos. Kiek gau­
davo kitokių priedų — neparašė. Tik pa­
žymėjo ,kad rašė drąsiai i ir atvirai ir kad 
žmonės tą “Kardo” N gaudė ir mokėjo po 
50 litų. Matyti, ten buvo “primalįavola” 
nemažai.

Tai negirdėtas dalykas, kati kariuome­
nės vadas panašiai pultų vyriausybę ir 

patį prezidentą. Juk tai tikra demorali­
zacija ir griovimas valdžios autoriteto! 
Ju ktai kirtimas šakos ant kurios pats sė­
dėjo. To mažojo žmogelio toksai didelis 
įsidrąsinimas ir dar didesnis apetitas prie 
pinigų pagaliau visai išvedė prezidentą iš 
kantrybės ir jam buvo pasiūlyta atsistaty­
dinti.

Per visus pusi, savo knygos bubnijo, kad 
tiek ir tiek nuveikęs, tiek ir tiek reformų 
pravedęs ir pavyzdingiausiai kariuomenę 
sutvarkęs, tik patsai savęs negalėjo su­
tvarkyti. Pasirodo, kad pinigas jam buvo 
viskas, ir kad jei ką darė, darė ne dėl tė­
vynės meilės, bet dėl pinigų. Taip, nieko 
nepadarysi, “die Liebe zum Vaterland 
geht durch den Magen”!

Gal Smetona ir turėjo šiokį tokį autori­
tetą, bet tai buvo seniai prieškariniais lai­
kais kai jis gyveno Vilniuje, rašė straips­
nius ir redagavo laikraštį. Tačiau, kaip 
po pabėgimo Vokietijon 1918 metais nuo 
bolševikų ir po sugrįžimo Lietuvon 1919 
m. kovo mėnesį Valstybės Tarybos buvo 
išrinktas prezidentu, tuoj pradėjo daryti 
nedovanotinas “klaidas” ir tas jojo įgytas 
autoritetas gan greit išgaravo, kaip, dū­
mai, todėl nei į I, nei į II Seimą išrink­
tas nebuvo. Iš jojo maždaug vienėrių me­
tų pirmojo prezidentavimo laikų žymes­
nės “klaidos” yra šios: paskyrimas mūsų 
pasiuntiniu į Londoną grafo Alfredo Tiš­
kevičiaus, kilusio iš Biržų, žinomo lenko, j
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kuriam Lietuvos reikalai visai nerūpėjo. 
Nors į tą paskyrimą reagavo žymesni mū­
sų veikėjai ,patardami neskirti lenko mū­
sų reikalams atstovauti tokioje svarbioje, 
kaip Londonas, sostinėje, tačiau tatai nie­
ko nepadėjo ir Tiškevičius vis dėlto buvo 
paskirtas. Tai buvo lygu įsileidimui ožio į 
kopūstų daržą.

Antrą labai skaudi afera (daugiau skau­
di krašto ūkiui, negu politiniai) — tai va­
dinamoji Duodžio afera su Lietuvos iždo 
milijonais. Atsirado koks tai niekam neži­
nomas Duodis (vieni tvirtino, kad tai bu­
vęs Amerikos lietuvis, kiti — kad kilęs iš 
Brazilijos). Jis, prilindęs prie Smetonos, 
įtikino jį, kad galįs Lietuvai pristatyti už 
kelis milijonus markių ginklų, o taip pat 
pigiai iš Brazilijos automobiliams gumi­
nių padangų.

Guminių padangų Lietuvai jis pristatė, 
bet pasirodė, kad tų padangų modelis per 
senas, kad tokių automobilių jau niekas 
nebegamina ir tas padangas reikėjo kaipo 
laužą parduoti už niekus. O ginklų taip ir 
nepristatė, nežinia kur pats su pinigais 
dingęs. Tuo būdu valstybės iždas, kaip ta­
da kalbėjo, turėjo arti 5 milijonų markių 
nuostolių. O tie pinigai juk taip reikalingi 
buvo Lietuvos atstatymui, ypač ginklams 
pirkti, juoba, kad jų nedaug ir turėjome!

Kad būtų galima aprašyti visus Smeto­
nos ‘darbelius” po to, kai jis 1926 metais, 
perversmu užgrobęs valdžią, pridirbo, tai 

neužtektų ir jaučio odos. Tačiau pačius 
svarbiausius aš vis dėlto paminėsiu.

(Chronologiškai imant, eina vadinamoji 
degtukų afera su švedų degtukų fabri­
kantu Krueger. Kaip žinome, Lietuvoje 
buvo įvestas degtukų monopolis ir Lietu­
va nebeturėjo teisės nei pą(i gaminti (o 
kiek tuo atveju mūsų darbininkija būtų 
turėjusi darbo), nei kitur pirkti degtukų, 
o vien tik Švedijoje nuo Kruegerio. Kiek 
čia uždirbo visokie tarpininkai, patarėjai 
ir jųjų giminės, sudarant tą sutartį, čia 
nekalbėsiu. Rezultate sutartis buvo suda­
rytą, kad Lietuva degtukų atžvilgiu pri­
klauso nuo Kruegerio sindikato, o už tai 
iš Kruegerio valdžią gavo kelias dešimtis 
milijonų litų paskolos. Vėliau tie pinigai 
buvo brukami ūkininkams kaipo paskola 
menamai ūkio pagerinimui ir moderniškų 
ūkio mašinų įsigijiniui. Ūkininkas gį ne­
pagalvojo apie tai, kad už paskolą reikės 
mokėti nuošimčius ir ją ratomis apmokė­
ti. Niekas jų tų pinigų ūkio pagerinimui 
neišnaudojo ir juos išleido savo dukterų 
kraičiui ar šiaip kitiems ne taip jau svar­
biems reikalams. Tokių ūkininkų ūkiai 
buvo parduodami iš varžytynių ir Lietuvoj 
nebebuvo valsčiaus, kur keli ūkiai nebūtų 
parduoti iš varžytynių, o patys ūkininkai 
išmesti gatvėn. Tatai įvyko todėl, kad pa­
skolų davimo reikalas nebuvo sureguliuo­
tas įstatymu ir priežiūra, kokiam tikslui 
pinigai naudojami.
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TRUMPAI
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• “7‘ii Chicagos latvių filologų 
kuopą ruošiasi pakartoti T. Zei- 
ferto Idtvių literatūros istoriją, 
kuri yra plačiausia ir geriausia 
latvių literatūroje. Jos ypač rei­
kią latvių kalbos ir literatūros 
kursui Nebraskos universitete.

—Kai kurie lietuviai moksli­
ninkai, gyveną Amerikoje, yra 
gavę iš okupuotos Lietuvos bei 
Sovietų Sąjungos kvietimų pri­
sidėti savo studijomis bei strai­
psniais prie sovietinių leidinių. 
Kvietimai gauti neatsižvelgiant 
kviečiamojo asmens “artimu­
mo” sovietinei linijai.

—Skautų tėvų ir rėmėjų tra­
dicinis vakaras-balius įvyks spa­
lio 26 d; Western Ballroom. Bus 
originali programa, bufetui mai­
stą ruošia ponia Radienė (kas 
pernai jos užkandžių ragavo, 
tas tikrai ateis), šokiams gros 
nenuilstantis Jurgio Akelio or­
kestras. Pelnas skiriamas tauti­
nei skautų stovyklai paremti.

(Atkelta U 3-Čio psl.)

—Lietuvos okupantai pabran- 
gino pašto tarifą. Dabar už laiš- . 
ką iš Lietuvos oro paštu tenka 
mokėti po 1 rublį ir 60 kapeikų.

—Džiovintų baravykų iš Lie­
tuvos pasiųsta specialiai skautų . 
tėvų ir rėmėjų baliui, įvykstan­
čiam spalio 26 d. Western Ball­
room.

—Ciceroje gražiai pavyko lie­
tuvių diena. Pelnas 550 dol., vie­
no asmens užsispyrimu, paskirta 
senelių prieglaudai. Nei cento 
kitiems lietuvių kultūriniams 
reikalams.

—Čiurlionio Vardo Galerijos 
atidarymo proga yra gautas pa­
sveikinimas iš Lietuvos, kuris 
bus paskelbtas per iškilmes, šios 
iškilmės bus filmuojamos ir už­
rašytos. Taip pat- bus išdalintas 
atsilankiusiems svečiams atmi­
nimui gausiai iliustruotas leidi­
nys, skirtas tam istoriniam mo­
mentui atžymėti. Atidarymas 
įvyks š. m. spalio 20 d. 3:30 vai. 
p. p. Jaunimo Namuose.

—Europos krepšinio nugalėji­
mo 20 m. sukakties minėjimas 
pradedamas lapkričio 9 d. St. Ri­
tos mokyklos sporto salėje krep­
šinio rungtynėmis. Rungtynių 
teisėjais pakviesti 1937 m. rin- 
ktynės žymiausieji dalyviai. Tos 
pačios dienos vakare Lietuvių 
Auditorijoj įvyksta didelis 'šokių 
vakaras sii įdomia programa, 
baru ir užkandžiais. Salėse gros 
2' orkestrai, šokių vakare daly­
vaus 1937 m. Lietuvos krepšinio 
rinktinės dalyviai — nugalėto­
jai. Lapkričio 10 d; $v. Ritos 
mokyklos sporto salėje bus tę­
siamos krepšinio varžybos. Run­
gtynėse pasirodys 1937 m. ir 
1939 b‘.> Lietuvos rinktinės daly­
viai. Buš pagerbti Kriaučiūnas, 
Lubinas, Ruzgis, PuzinaUskas, 
Petraitis, Jurgėla, Andriulis, Bu- 
driūnas, Norkus, Mažeika, Sa­
vickas ir kiti mūsų krepšinio 
veteranai.

“NMiijienų” bendradarbis 
Kl. Prielgauskas trumpam lai­
kui išvyko Waterburin, Conn., 
kUr jį pakvietė bičiuliai ir gimi­
nės pasisvečiuoti ir pfaleisti 
gimtadienį. Hamiltonan grįš po 
2 savaičių.

—Komp. Julius štarka, dabar 
gyv. Brooklyne, spalio 4 d. at­
šventė savo 73 m. amžiaus. Jis 
dar stipriai atrodo ir dirba savo 
mylimą muzikos darbą.

—A. ir M. Dėveniai šiemet 
atostogas praleido keliaudami 
po Ameriką automobiliu. Jaučia­
si gerai pailsėję.

—Juozas Beliavičius, ilgus me­
tus gyvenęs Charlestone, W. 
Virginijoje, šiomis dienomis at­
vyko į Chicago, kur rengiasi ap­
sigyventi. Savo laiku Charlesto­
ne buvo didokas lietuvių skai­
čius, bet dabar mažai beliko. Jei 
Beliavičius ras gerą vietą gy­
venti ir Chicaga jam patiks, tai 

' jis rengiasi atsikviesti ir kitus 
savo draugus, paskutinius Char- 
lestono semis lietuvius. Beliavi­
čius yra kilęs iš Marijampolės 
apskrities, Ųybakalnio kaimo, 
tuojau už Trakiškių. Amerikon 
jis atvažiavo 1909-metais ir ap­
sigyveno pas savo gimines 
Spring Valley, Illinois ir į penk-

tuviškųjų miškų produktų pla­
tesniam bei vertingesniam iš­
naudojimui.

Dr. Zenonas Prūsas, prieš po­
rą metų sėkmingai baigęs Syra­
cuse universitetą (anksčiau yra : 
baigęs Vilniaus ir Muencheno 
universitetus, miškininkystės , 
skyr.) dabar dirba kaip tyrimų ' 
inžinierius Mead Corporation : 
Chillicothe, Ohio. Įmonėje jis 
įgijęs labai gerą vardą ir šiuo 
metu jam yra patikėti pagrin­
diniai tyrimai kartono gamybos. . 
Be kitko jis vadovauja vietos 
Lietuvių Bendruomenės apylin­
kei, yra vedęs Amerikoj gim. 
lietuvaitę.

Jonas Genys, aukštąjį miškų 
mokslą baigęs Vokietijoj, dirba : 
mi'Škų tyrimo darbą Wisconsine. 
Ruošiasi studijų daktaro laips­
niui įgyti. Midi, valstybės uni- : 
versitetas yra pažadėjęs stipen­
diją; x

Toliau telpa plačios žinios apie 
Australijoj esančius miškinin­
kus, taip pat apie čikagiečius 
miškininkus, apie lietuvišką sta­
tybos medžiagų bendrovę (Am- 
lit) iš Toronto perkeltą į Mon- 
trealį ir naujai Toronte (Kana­
doje) miškininkų suorganizuo­
tą bendrovę North Silva.

A; Balys plačiai rašo apie Z. 
Dautarto “Garden’s Friend Co/’ 
sėkmingą veiklą Clevėlande.

Daug pateikta, žinių iš JAV ir 
pasaulio miškininkystės. Ypač 
įdomus str. “Lietuviai miškinin­
kai Lietuvoje ir Sibire”. Iš čia 
sužinome, kad Vilkaviškio miš­
kų urėdas Jonas Gražulis, iš­
tremtas 1941 m. į Sibirą, yra 
miręSj taip pat 1944 m. parti­
zanų bolševikų — miške nušau­
tas ilgametis Žalgirio miškų urė­
das Aleksandras Sakalauskas. 
Bu v. Vilniaus Vidurinės Miškų 
Mokyklos direktorius, kvalifi­
kuotas pedagogas ir žymus 
mokslininkas mi'škų Srity, iš­
tremtas į Sibirą ir po šiai die­
nai su šeima, labai skursta dirb­
damas lentpiūvėje. Sibire yra 
ir mišk. Skaisgiris su šeima bu­
vęs viceministeris), išvežtas į 
Sibirą 1941 m. Jis ten dirba 
prie medžių nusakinimo darbų.

Buvęs Vilniaus miškų urėdas 
A. Sličius, ten yra sulaužytos 
sveikatos, nedarbingas. Išlikęs 
gyvas vienintelis sūnus taip pat 
ligonis. Kiek žinoma — nei Ru- 
bikas, nei Sličius politikoje ne­
dalyvavo ir, matyti, yra bolše­
vikiškų skundų aukos.

Apie Lietuvoje esančius miš­
kininkus gauta žiniųj kad buvęs 
Vilniaus miškų fakulteto deka­
nas mišk. V. Vaitkus ir mišk; 
Justas Gudhhiš yra pensininkai. 
Bet iš pensijų (300 rublių mėn.) 
neišgyvena: pirkias dirba augin­
damas ir pardavinėdamas vais­
medžius, antras — dirba prie 
valdžios namų sargu. Iš tiesų 
— štai tau taip daug garsinta 
LSSR aprūpinta senatvė!

Prie Vilniaus universiteto vei­
kęs Miškų Fakultetas panaikin­
tas. Jo vieton Kaune prie Že­
mės Ūkio Akademijos atidary­
tas Miškų Skyrius. Panašių sky­
rių akademijoje yra net septy­
ni. Mišk. M. Jankauskas yra 
miškų Sk. dekanas. Mokymo ir 
tyrimo tikslams ž. Ū. Akademi­
ja turi Kazlų Rūdos Urėdiją

(“liesckoza” j, kurios direk­
torium yra rusas. Girininku čia 
yra Skirpstūnas.

Technikume ir Mokytojų In­
stitute Vilniuje dirba mišk. A. 
Končius; Miškų Tyrimo Institu­
te Kaune: — mišk. Rugelis, A. 
Kvedaras, M. Daujotas ir M. Lu­
kinas.

Miškotvarkoje dirba mišk.: 
Z. Vidugiris, Kripas (ne Stasys) 
Banaitis, Kadyšas, Kamantaus­
kas.

Miškų administracijoje: A. 
Krusihskas, V. Endziulaitis 
(smarkiai paliegęs, Labanaus­
kas. č. Skukauskas, baigęs auk­
štąjį miškų mokslą okupuotoje 
Lietuvoje, yra Kėdainių “lies- 
kozo” direktorius.

Lietuviai miškininkai neturė­
jo iki šiol net savo specialaus 
laikraščio ir turėjo naudotis 
Maskvos paruošta, dažniausiai 
rusų kalba, miškų literatūra. 
Paskiausiomis žiniomis, š. m. 
liepos mėn. pasirodė prieš 12 
metų bolševikų sulaikytos leisti 
— “Mūsų Girios’* — mišk, žur­
nalas, tokioj pat išvaizdoje, kaip 
prieš katą.

“Girios Aido’* 15 nm. viršeliai 
papuošti A. Žmuidzinavičiaus 
paveikslu — Grybautojas, šiaip, 
matyti, šis žurnalas krūbpščiai 
paruoštas ir skoningai išleistas. 
Ypač padidina jo vertę pabai­
goje pridėtoje — English Sum­
mary of Contents. Tas labai 
palengvina ir lietuvių kalbos ne­
mokančiam svetimų kraštų miš­
kininkui orientuotis apie ką žur­
nale rašoma. Tai savo rūšies 
propaganda lietuviškam reika­
lui. Garbė už tai miškininkams 
ir ypač “G. A.” redaktoriui:

Kas įdomaujasi Lietuvos gam­
ta, jos didžiąja puošmena žaliom

giriom, tepasiunčia G. A. adm. 
P. Norkaičiui $1.50 ir šį nume­
ri gaus į namus.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

LIETUVIŲ MOKYKLA
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Nainy įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

tą dieną buvo nuvestas anglių 
kasti. Vėliau, anglis kasė Maha- 
nojaus ir kitose kasyklose, o 
paskutiniu metu ilgesnį laiką 
gyveno Charlestone, W. Va. 
Dabar jis yra išėjęs į pensiją.

m

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

— Mažieji ueuivBiėmI tremty­
je nori mokytis Padėk jiem 
pavo ankMPASiMATYKIT SU STANLEY LITVINU 

|Dabar yra lai- ' L‘ f kas tinkamai 
^įrengti savo 
Ĥ namą vasarai 

ir žiemai.
įs-------------------------

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

į

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET

STANLEY LITWINAS, Mgr.
Tel.: VICTORY 2-1272

LIETUVIAI SALESMONAI.

an

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef: PRotpect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

5W NAUJU RANKINIU LAIKRODĖLIŲ
Bulovą, Benrus, Longines - Wittnaur ir 

kitų žemiausiomis kainomis.
Clairmont moteriškas akmenuotas laikrodėlis, vertės $15, už .... 
7 akmenų laikrodėliai, vertės $22.00, už .... .................................
17 akmenų wateproof laikrodis, vertės $42.00, už ..... .................
17 akmenų automatiškas, vertės $45.00, už ....... ...........................
17 akmenų su alarm clock, vertės $62.00, už ..................... ........
21 akmenėlio laikrodis, vertės $75.00 ..........................................

$5.95
10.00
21.00
28.00
29.50
32.50

J. F. SUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

Tel: CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Budrike Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. radio statiėš kas ketvirta­
dienio vakarą nuo 6 iki 7 vai. Mįslių kontestaš su lairftėjirriais.

-M

NAUJA IŠTAIGA
SIŲSTI siuntinius į Lietuvą, Latviją Estiją ir SSSR respublikasGENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.

(Licensed by USSR)
135 west 14th Street Tel. CHelsea 3-2583

(Tarpe 6th ir 7th Ave.) New York 11, N. Y. (Arti visy požeminiu traukiniu)

FIRMA SUDARĖ SPECIALŲ SUTARTĮ SU INTURISTU, MASKVOJE.
Siuntinius galima patiems attiesti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba-kitu siuntėjui patogiu būdu. Klijen- 

tąi, gyveną už New Yorko ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu paštu) gauna 
tikslų atšiųštiį daiktų sąrašą ir pranešimą, kiek persiuntimas kainuoja.

Siuntiniai atydžlai supakuojami ir išsiunčiami laike 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gauna iš 
firfiibš oficialu) JAV-biy pašto kvitą, kuris įrodo, kad siuntinys adresatui pasiųstas.

SVARBU I. Visos siuntimo išlaidos, įskaitant muitą, apmokama čia, vietoje. Jūšy artimieji iir 
draugai siuntini do va ha gauna be bet kokio mokesčio.

SIUNTINIŲ PRISTATYMAS GARANTUOTAS!
Pradžiuginkite SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS!

MŪSŲ ŠŪKIS: YPATINGAS DĖMESYS IR MANDAGUMAS SU KLIJENTAIS.
KLIJENTŲ- PATOGUMUI MŪSŲ ĮSTAIGOJE NERIBOTAS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ, ODOS, VAI­
KAMS DAIKTŲ, SKARELIŲ, ŠALIKŲ IR KITOKIŲ DAIKTŲ PRIEINAMOMIS KAINOMIS IR AUKŠ­
ČIAUSIOS RŪŠIES. •

Įstaiga atidaryta kasdien 9—6 vai., sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai.
Informacijų k Jauskite: Telef. CHelsea 3-2583

NEPAMIRŠKITE ! Kad siuntinys ilucitų prieš Kalėdas, jį reikia pasiųsti Ihike 
kelių ateinančių savaičių. «

A

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE 
Remiantis Chicagus Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas $21,000,000.00.

—P*

CHICAGO SAVINGS' & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

...... - ...... -......   rr-v. . r.-Y, |--r , -■ . ........  , ............. ..... I, . ........................... ■■■■■—

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

, * OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p; 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 34511 
Ofiso tėlef.: YArds 7-1166
DR J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
75b WSST 35th STREET 

Kampa* Halsted ir 35-ios gatvė* 
Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 no pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad; ir šeštad. uždaryta;
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid, telefonas; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Drw Aldona A, Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 V1/. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Tėlef. ofišb ir Butb: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 
4938 W. 15th St;> Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta; 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIOTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6243 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždarytą.

ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

. dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7331 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Urtsas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Tek ofiso: HE 4-1202 arba RE 74700 
Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell4 Avė.).

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų; 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: B Everly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nūo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2M5 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Sen, Sūbatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas:. YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1*930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

e
 *•$*&'* Dr. Kazimieras®, michel

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metiis. Kalba lietuviškai.

4654 SO; ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

UABW
KOKIA TV GERIAUSIA?

PASITARKIT SU SPECIALISTU 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus ® Garantuotas taisymas.

i J. G. Television Co;, 2512 W.47 St 
I F R. 6-1998. Sėkm. uždaryta.

ir visos_ medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite— mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME UeTUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOhroe 6-0091

| ■ PERKRAUSTYMAS
iš arti ir toli

^NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

| Pigus, sąžiningas patarnavimas § 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PLACE

^Chicago 36, Ilk Tel.: WA 5-8063?!

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

• Iš Stoties W. G. Ė& S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:39—9:30 vai. ryto : 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE. |

Chicago 29, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Siųs Nikitai protestų
Jaires T. Mangan, 3600 West 

96th st., dar 1948 metais gruo­
džio 21 d. įsteigęs ir 1949 m. 
sausio 18 d. Cook apskrities už­
rašų įstaigoje užregistravęs sa­
vo “Dangaus Erdvių Tautos” 
čarterį, šiomis dienomis pareiš­
kė, kad jis siųs protestų Sovietų 
valdžiai už jo dangiškos terito­
rijos pažeidimą, paleidžiant sa­
vo “mėnulį”, nepaprašius jo lei­
dimo.

Pasirodo, kad niekas kitas vi­
same pasaulyje iki šiol nebuvo 
pareiškęs legalių pretenzijų į 
dausų erdves. Mangan net krei­
pęsis į Jungtines Tautas, pra­
šydamas priimti jo “dangaus

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

erdvių tautą” lygiateisiu JT na­
riu, be to paskyręs 300 amba­
sadorių, deja, niekur negavęs 
pripažinimo. “Jei rusai butų pa­
prašę leidimo, aš galbūt būčiau 
jiems tokį suteikęs”, ' pasakė 
Manganas. Paklaustas, ar jis ne­
mano tą raudonąjį mėnulį nu­
šauti, atsakė, “Dangiškųjų Er­
dvių Tauta labiau pasikliauja 
moraliu įtikinimu, kaip nuoga 
jėga”.

27,000 gaus
mokesčių baudas

Illinois valst. prokuroro pa­
dėjėjas Elroy Sandcfuist prane­
ša, kad 27,000 Cook apskrities 
piliečių greitu laiku susilauks 
baudų už nesumokėtus savo 
nuosavybių mokesčius. Jis pri­
dūrė, kad nesumokėtas taksas 
atgavus daugiau kaip 3 milijonų 
dolerių trūkumas apskrities ka­
soje bus išlygintas.

5 paaugliai gavo
184 metus

Penki paaugliai, nuo 21 iki 14 
metų amžiaus, kurie pereitą ge­
gužės 28 d. vienoje tavernoje 
nužudė Patrick Callinan, 54 iš 
4905 W. Quincy, pereitą pirma­
dienį kriminal. teismo buvo nu­
bausti bendrai sudėjus 184 me­
tais kalėjimo. Donald Ware, 
21, kurs paleido į Callinan šū­
vį, gavo lygiai 100 metų.

žmogžudys pabėgo
Iš Geneva kalėjimo naktį į 

antradienį pabėgo Robert Bur­
son, 32, buvęs pereitą vasario 
men. nuteistas mirties bausme 
už Mrs. Hariet Montgomery, 75, 
nužudymą, bet tebelaukęs naujo 
psichiatrų tyrimo, šeši žmonės, 
kuriuos Burson prisiekęs “nudė­
ti”, gavo policijos apsaugą. Po­
licijai duotas įsakymas nušauti 
Bursoną vietoj.

I A. Stevenson pradėjo
I CARE siuntimą 
į Lenkiją

Adlai Stevenson, buvęs Illi­
nois gubernatorius, pirmadienį 
Sherman viešbutyje iškilmingai 
atidarė CARE siuntinių persiun­
timo programą. Savo kalboje 
griežtai išpeikdamas Ei&enho- 
werio administraciją dėl “apsi­
leidimo” ir klaidinimo žemės sa­
telito reikalu, jis pasakė: “Nors 
mes nepajėgėme paleisti sateli­
to Amerikoje, mes galime siųsti 
Lenkijai CARE siuntinius”. 
Vien pirmadienį tokių siuntinių 
išsiųsta Lenkijon už daugiau, 
kaip 11,000 dolerių.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Da r bin in k i ų

VIENOS IR DVIEJŲ ADATŲ
MAŠINŲ OPERATORKŲ

Patyrusių arba išmokinsime.
Geras pradžioje atlyginimas.

Pastovus darbas.

Apmokamos atostogos ir šventės.

1632 SO. INDIANA AVĖ.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave

ARNOLDAS M. VOXETAITIS
pirmadienį, spalio 7 dienos vakarą, savo laikysena, balsu ir dainomis tele­
vizijoje sužavėjo visus žiūrovus ir klausytojus ir sustiprino kiekvieno liė-f 
tuvio savijautą. Jis parodė visam pasauliui, kad lietuviai gali dainuoti ne 
tiktai taip, kaip kiti dainuoja, bet dar geriau. Visiems buvo malonu klau­
syti šio stipraus boso baritono. Visi džiaugėmės ir gausiais plojimais. Pir­
madienio vakarą Voketaitis laimėjo televizijos dainos varžybas, ir dabar 
kiekvieną rytą jis dainuoja per radiją.

ARNOLDAS M. VOKETAITIS sutiko dainuoti Rudeniniame NAU­
JIENŲ koncerte, kuris įvyks lapkričio 10 dieną Sokolų svetainėje. Čika- 
giečiams bus nepaprastai malonu pamatyti šį lietuvį dainininką ir pasi­
klausyti jo dainos.

ST. ANTHONY SAVINGS ' o*- w oa. 3isi j

35th ŽKKTCSmT CELEBBml
ŠI VISIEMS...

treasure Chest 
of 200 PRIZES

Nepamirškite atvykti ir "išmėginti savo lai­
mę". Gal tai ir bus Jūsų laimingoji diena—gal 
Jūsų gautas raktas bus vienas iš daugelio, kuris 
atrakins brangenybių skrynią.

VALANDOS Jūsų patogumui: Pirmad. 9 v. ryto 
iki 8 v. v. šeštad. 9 v. ryto iki 1 v. popiet. Antr., 
ketvirtad., penktad. 9 vai. ryto iki 5 vai. popiet 
Uždara visą dieną trečiadienį.

Šie gražūs ir naudingi pryzai yra paskirti ati­
duoti visai nemokamai. Tik keli iš 200 pryzŲ 
yra čia parodyti. Jūs laimėsite vieną iš ty pryzŲ, 
jeigu Jūsų gautas raktas atrakins tą brangeny- 
biu skrynią, kuri yra išstatyta banke.

MEW SA^RSf\
0UF SAVERS*\ 

F(/TORE SAVERS!}
Šv. Antano Taupymo ir Skolinimo B-vės 

valdyba, direktoriai ir tarnautojai su pasi­
gėrėjimu žiūri j tuos 35 veikimo metus, kad 
galėjo aprūpinti apylinkės žmones saugia 
ir pelninga taupymo vieta. Dėka Jūsų nuo­
latinio pasitikėjimo mūsų veikimu, mes pa­
stoviai plėtėmės galėdami suteikti Jums 
geresnį patarnavimą, ir patogesnes taupymo 
sąiygas kiekvienais metais. Ši 35 metų jubi­
liejaus šventė yra noras pareikšti dėkingu­
mą visiems mūšy klientams, draugams ir 
kaimynams. Mes nuoširdžiai kviečiame Jus 
atšvęsti drauge su mumis šią mielą šventę.

“šikšnosparnio” 
operetė

Ateinantį sekmadienį, spalio 
13 d., Sokolų salėje vaidinamo­
sios J. Strausso operetės Die 
Fledermaus-šikšnosparnis artis­
tų sąstatą sudaro: Algirdas 
Brazis, visiems labai gerai žino­
mas Metropolitan Operos dai­
nininkas solistas, bankininko 
Eisensteino rolėje; Onuks Ste­
phens (p. Ona Steponavičienė), 
žinomoji Pirmyn choro daininin­
kė, — Rosalindos rolėje; p. 
Praurimė Krasauskienė, —Ade­
lės; Antanas Peškys — muzikos 
mokytojo Alfredo; Albertas 
Snarskis— notaro Falkės; Jonas 
Avelis — kalėjimo viršininko 
Franko; Dr. C. Svenčiskas — 
advokato Blindos; Juozas Lau- 
rušonis — princo Orlovskio, Vi­
da Švedienė — Adelės sesers 
balerinos Ydos, ir Jonas Damb- 
ros — kalėjimo sargo Frošo ro­
lėje.

Ši operetė pereitą pavasarį 
buvo pastatyta publikai tik kon­
certinėje formoje, šį kartą ji 
bus suvaidinta su visomis rei­
kalingomis butaforijomis, deko­
racijomis ir “anų laikų” kostiu­
mais. Operetė yra nepaprastai 
komiška, pilna nesusipratimų, 
įtampų bei atoslūgių ir tokių si­
tuacijų, kurios verčia juoktis 
“iki ašarų” ir vis laukti, kas bus 
toliau.

“Pirmyn” choras su savo ge­
ruoju “patėviu” K. Steponavi­
čių, susidedąs iš “senųjų” ir 
“naujųjų” lietuvių, čiagimiu ir

■ T vateivių, sugeba . duoti publikai 
didelių, rimtų ir linksmų kul­
tūros valandų be jokio didelio 
triukšmo, jei neskaityti repeti­
cijas Lietuvių Auditorijoje, kur 
per pamokas stačiai sienos kil­
nojasi!

“šikšnosparnis” pirmą kartą 
buvo pastatytas Vienoje, 1874 
metais, tad sekmadienį pagy­
vensime, kaip būtume gyveną 
prieš 80 metų Austrijos muzikos 
sostinėje. pršl.

RENDUOJAMAS kambarys merginai 
arba moteriai. Atskira virtuvė. Visi 
patogumai. 4002 So. Maplewood Ave. 

Virginia 7-6918

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
ir 4 kamb. butas, 2711 W. 59th St. 

REpublic 7-3574

PARDUODAMA puiki taverna. Sunku 
tokią rasti. Skambinti telefonu: 

Virginia 7-9469

VIRŠUJ — 5 KAMB. butas, apačioj 
— patalpa bizniui, prie Leavitt ir 
22-ros. Šildymas alyva karštu vande­
niu. 2 karų mur. garažas. $11,000. A. 
Katilius.

SAVININKAS TURI GREITAI par­
duoti. Beveik naujas, gražus mūro 
namas su garažu. Gazo šildymas. Daug 
priedų. Arti musų ofiso. Įmokėti apie 
$6,000. Volodkevfčius.

KAINA NUMAŽINTA iki $26,000. 
Stiprus ir didelis, 3x6 mūras, Brigh­
ton Parke. Aut. šildymas alyva. Rū­
sys. Dvigubas garažas. A. Sirutis.

TUOJ GALIMA UŽIMTI Marquette 
Pk. 6. metų 3 miegamųjų ranch sti­
liaus namą su rusiu. Priimtinas pasiū­
lymas nebus atmestas. A. Rėklaitis.

TAVERNA ir 4 kamb. butas Gage 
Parke, netoli Kedzie. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius.

PRIE NAUJŲJŲ TĖVŲ MARIJONŲ 
Nanm 1¥> aukšto mūr. 6 kamb. bun­
galow, 10 metų. Moderniška virtuvė 
ir vonia, dvi išvietės, aut. gazo šilima. 
Alium, durys, langai ir tinkliukai. 
Dvigubas garažas. $21,700. A. Sirutis.

ALAUS IŠVEŽIOJIMO BIZNIS ge­
riausioj Čikagos vietoj. Gauna 17 rū­
šių alaus iš užsienio ir iš geriausių 
vietinių Co. Pats biznis, du sunkveži­
miai ir stako nemažiau kaip už $1,500. 
Viskas $10,000. A. Rėklaitis.

BEVEIK NAUJAS, geras mūr. na­
mas: 4 kamb. apačioj ir 2 viršuj. Viso 
4 miegamieji. Arti 72nd ir Kedzie. 
$18,900. Volodkevičius.

JUDRIOJ BIZNIO GATVĖJE Mar­
quette Pk. rajone Liquor store—ta­
verna su visais įrengimais ir baldais 
parduodama už $7,000. A. Rėklaitis.

TIK $19,000. Mūr. 5 kamb. bunga­
low (octagon). Naujas mūro garažas, 
naujas šildymas, puikūs karpetai, 
alium. langai ir kt. Netoli 67th ir 
Campbell. Volodkevičius.

GRAŽIAI ĮRENGTAS su elegantiš­
ku rūsiu ir iškilmingais naujais bal­
dais bei kt. vertingais namų apyvo­
kos daiktais 5 kamb. mūr. namas Mar­
quette Pk. $22,500. A. Sirutis.

4 BUTAI PO 6 KAMB. ir dar 3 
kamb. namas užpakalyje, arti Halsted 
—69-tos. Dvigubas garažas. $24,000 
arba priimtinas pasiūlymas. A. Rėk­
laitis.

ČERPIŲ STOGAS dengia gražų, di­
delį mūr. 6 kamb. degintų plytų na­
mą* ant plataus sklypo. Savininkas fi­
nansuoja, jeigu įmokėsite $10,000. 
Daug priedų. Marquette Pk. už 2 blo­
kų. Volodkevičius.

NEPRALEISKIT PROGOS! Arti mu 
kyklos Marquette Pk. 6 kamb. mūr 
bungalow su dar 1 kamb. porčiuje 
Dvigubas garažas. Tik $18,900. Linas

ANT 37 ¥2 PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko, šildymas gazu. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

GERAS MŪRO BUNGALOW, 5 k. 
ir dar kambarys rūsyje, šildymas aly­
va. Garažas. Arti liet, mokyklos Mar­
quette Pk. $15,900. Volodkevičius.

SKUBĖKIT! Už $13,500 puikiai pri­
žiūrėtas med. namas arti Marquette 
Pk. Nauja gazo šilima. 2 karų garažas. 
A. Linas.

SATELLITE
DOVANAI — NAUJIEMS 
Taupytojams Pasidėjusiems 
tiktai $10 ar daugiau.

Jūs dargi nei nesvajojote 
apie tokią plunksną su tiek 
naujų patobulinimų. Kiek­
vienas atidaręs taupymo są­
skaitą su $10 ar daugiau
gaus nemokamai vieną iš šių puikiai rašan­
čių įrankių, taip pat gaus ją ir kiekvienas 
taupytojas įdėjęs į turimą sąskaitą tokią 
pat sumą.

Dabar Yra Laikas Taupyti
Dividendai už santaupas šv. Antano Tau­

pymo ir Skolinimo B-vėje yra didesni, negu 
kada nors yra buvę. Pradėkite taupyti da­
bar. Nedelskite. įdėkite savo pinigus, kad 
jie neštų pelną nuo šios dienos ... Po to 
taupykite pastoviai — tokiems tikslams, 
kurioj Jūs siekiate savo gyvenime . . . taip 
pat ir savo saugumui.

AUGŠČLAUSI PROCENTAI
UŽ IŠKALNO APMOKĖTAS SĄSKAITAS 

Šv. Antano Taupymo B-vėje 
dabar Jūs galite pelnyti pa­
stovų augščiausią procentą už 
apdraustas ir iškalno apmokė­
tas sąskaitas. Pasiteiraukite at­
vykę pas mus apie šį taupymo 
planą dar šiandien.

—Trys chicagiečiai užsimušė 
pirmadienį lengvam lėktuvui nu­
kritus netoli Lockporto. Vienas 
žmogus užsimušė dviem lėktu­
vams susidūrus ties Palwaukee 
aerodromu.

— Angelo Inciso, 43, buvęs 
teistas United Industrial Work­
ers unijos 286 lokalo preziden­
tas, kuriam nuo 1953 m. Chica- 
gos miestas davė dviejų polici­
ninkų apsaugą, nuo šiol turės 
savo kūno sargyba pats pasirū­
pinti, nes policijos komisionie- 
rius savo policininkus atšaukia.

— Du chicagiečiai užmušti ir 
du kritiškai sužeisti, kai jų au­
tomobilis susidūrė su smalos 
sunkvežimiu prie Cristal Lake, 
McHenry apskrityje.

— Mrs. Doris Ellman, 40, iš 
1140 W. Pratt, sunkiai sužeista, 
kai 18 metų vaikėzas, važiuoda­
mas po 70 mylių Bosworth gat­
ve, policijai jį besivejant, užga­
vo stulpą ir užbėgo ant šaligat­
vio. Policijai jį suėmus, paaiš­
kėjo, jog vaikėzas, 18 m. am­
žiaus, Fred Rommel iš 7442 N. 
Hoyne, buvo jau 5 kartus baus­
tas už trafiko pažeidimus ir sy­
kį už auto vagystę.

ST. ANTHONY SAVINGS?
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 South 49th Court TO 3-8131 CICERO. SOj
SERVING THE NSGHBORHOOD SINCE IMJl '

FURNITURE AND FIXTURES
__ Rakandą j irĮrengiiriaį

DĖL išvykimo parduodamas pilnas 4 
kamb. apstatymas už $300 cash, ver­
tas $1,500. Galima paimti su butu, 
rendos $35 mėnesiui. DAnube 6-4020. 
Adresas: 3003 So. Lowe Ave., antras 
aukštas iš priekio.

TAl‘NTERŠYVNb~DEČbRATORS 
Maliavotoįai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJ AS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —- Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9538 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymn darbai ir keičiamos dalys.

Nesutaria dėl
Chicagos potvynių

Chicagos šių metų liepos 12 d. 
potvynis buvo aptartas prie­
miesčių planavimo konferencijo­
je, LaSalle viešbutyje, dalyvau­
jant 2'00 planavimo pareigūnų. 
Prof. Clyde Cohn sakė, kad Chi­
cago originaliai yra buvusi bala, 
turėjusi savo natūralų vandens 
nutekėjimą, bet kai miestas už- 
sistatė, tai natūralaus nutekėji­
mo sistema buvo pagriauta, o 
geresnės neįvesta. Pradėjus 
priemiesčiams augti, vienas mie­
stelis suverčia kitam savo van­
dens perviršį, ir nėra bendros 
sistemos. Kaip tokią bendrą 
įvesti, dar neprieita bendros 
nuomonės.

Iš Joniškiečių padangės
Kadangi spalio 13 d. įvyksta 

“silkių” pinikas (Liepos sode), 
tai Joniškiečių L. ir K. klubo 
susirinkimas nukeltas į lapkričio 
10 d. Į pirmojo šio rudens ba­
liaus, rengiamo lapkričio 2 d. 
Vengeliausko salėje, komisiją 
išrinkti Mrs. M. Adomaitienė, 
Mrs. žemgalis ir Mrs. E. Mc­
Namee, taip pat išrinkti baliaus 
darbininkai.

Atkreipkite dėmesį
Į Lietuvą ir kitus kraštus ga­

lite pasiųsti: LAIKRODŽIUS, 
AKORDEONUS, SIU V A M A S 
mašinas, DEIMANTINIUS stik­
lui piauti PEILIUS, PLUNKS­
NAKOČIUS ir visą eilę kitokių 
prekių. Reikalaukite katalogų.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.
P. S. PASKUTINĖS NAUJIE­

NOS: VALGIŲ GAMINIMO kny­
ga, RAŠTIKIO Atsiminimai II 
d. (Sk.).

* Prie žalios šviesos įstaty 
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
galvę tik prie kampų.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $11,044 metinių pajamų. Sau­
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

2 butų medinis, 2 po 5. 2 auto nau­
jas mūrinis garažas. Sklypas 75x125.
1 blokas nuo Marquette Park. $20,000 
arba geriausias pasiūlymas.GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ gražus mūrinis, 5 ir 6 k., 
centraiinis šildymas, garažas. Parduo­
damas sumažinta kaina.

4 butų mūrinis. Centrinis alyva šil­
dymas, aliumininiai langai. 3 mašinų 
mūrinis garažas. $5,280 metinių pa­
jamų. Parduodamas dėl savininko li­
gos. Įmokėti $10,000.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu­
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 

namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros įren­
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas. Žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. Šildymas gazu, 
pastogė, rūsys, alumininiai langai ir 
kt. Kaina $17,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
2 butų mūrinis pajamų namas. Karšto 
vandens šildymas. Tik $26,000. 
A Vaina.

GRAŽIOJE LIETUVIŲ apylinkėje 2 
mieg. namas. Reta proga įsigyti mo­
kant mažiau, negu $10,000. Underys.

BRIGHTON Parke — Štai pirkinys, 
4 vienetų mūras, karšto vandens šil­
dymas. Garažai. Ekstra sklypas kitam 
namui, o kaina tik $31,500. A. Vaina.

ARTI 71st IR WASHTENAW 2 pui­
kių butų mūrinis namas. Pirkite šian­
dien už $25,300. B. Underys.

MAŽU ĮMOKĖJIMU pirksite šią sa­
vaitę gražų ir modernų 3 butų mūrinį 
namą, 1-5 ir 2 po 4 ir didžiulė patalpa 
ketvirtam butui įrengti. Nepraleiskite 
progos.

ARTI MARQUETTE PARKO baigia­
mas statyti 2 aukštų pajamų namas. 
Dar yra laiko pasirinkti vidaus įren­
gimą. $37,000.

MARQUETTE PARKE, pusantro 
bloko nuo Maria High School nebran­
giai parduodamas jauuks 6 kambarių 
mūrinis bungalow. J. Stonkus.

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

MARQUETTE PARKE — savinin­
kas apleidžia miestą, nori skubiai par­
duoti 5 ¥2 kamb. mūrinį namą (3 mie­
gamieji) su moderniškai įrengtu rū­
siu. Šildymas gazu. Už geriausią pa­
siūlymą.

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų 
mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinamą kainą.

GAGE PARKE 5 kamb. mūr. bun­
galow (Galimybė padaryti 3 miega­
mus). Plytelių virtuvė ir vonia. 33 
pėdu lotas. Gazo šiluma. Garažas — 
$18,500.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu- 
minijaus langai ir garažas. Pilna kai­
na $16,000.

5 KAMB. mūrinis. T. H. su moder­
niškai Įrengtu rūsiu, 12 metų senu­
mo. Alyvos šildymas. Plytelių virtuvė 
ir vonia. $13,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu'

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7081

BRIGHTON PARKE:
Mūr.-med.: 5 ir 6 kamb., šildymas 

dujų pečiais, 50 pėdų sklypas, mažą§ 
įmokėjimas. Kaina tik $12,500.
* Mūr. 4 butai: 3 po 3 ir 6 kamb. 
Centr. alyva šildymas, 275 dol. paja­
mų į mėn. ir sav. 6 kamb. butas. Ge­
rai prižiūrėtas namas.

Mūr. 2 p 6, centr. šild. vienam bu­
tui, 30 pėdų sklypas. Netoli nuo mo­
kyklų. Kaina $24,500.

GAGE PARKE:
Mur. namas su krautuve ir 4 kamb. 

butu; automatinis šildymas, modernus 
butas, platus sklypas, žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai po 5 kamb. su vonio­

mis ir vandens šildytuvais. $240 paj. 
į mėnesį. Namas gerai aptaisytas. 
Kaina $18,500.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

APARTMENTINIAI
Kampinis 12 butų, $57,600. Įmokėti 

$17,000. 20 butų ir 3 krautuvės — 
$110,000 — įmokėti $30,000. 
BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
mūrinis 2 po 6 kmb., rūsys, šildymas, 
pastogė, platus sklypas, nupiginta iki 
$26,000.

GAGE PARKE švarus 4 butų kam­
pinis mūrinis. Pajamų $4,800. Priima­
mas geras pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE dailus 2 po 5 
kambarius apkaltas medinis namas, 
plytelėm klota vonia, virtuvė. Uždeng­
ti porčiai. Skubiai parduodamas tik 
už $13,500.

PRIE 39th ir California dailus mū­
rinis namas, 2 po 5, vienas 6. Naujas 
garažas. Dengti porčiai. $110 pajamų 
ir pirkėjui butas. $15,500.

JUODUKŲ rajone nepaprastai ge­
rai einąs biznis. Metinių pajamų virš 
$100,000. Skubiai parduodam už labai 
nupigintą kaina. Teirauiktės:

NORVILĄ
2600 W. 59th St. PRospect 8-5454

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE prie 71st ir 
Maplewood Ave. 6 kambarių mūrinis 
bungalow. Karštu oru gazu šildymas. 
Ekstra virtuvė beismonte. Medinis ga­
ražas. Parduodamas tik už $18,900.

HEmlock 4-2012

PARDUODAMA MŪRINĖ 
koplyčia (funeral home), 6812 South 
Western Ave., su visais įrengimais. 
Biznis išdirbtas per daugelį metų. Šil­
dymas alyva, garais, viršuje 7 kamb. 
butas. Taip pat tinka gydytoju ofisui.

K. Kavai, HEmlock 4-2012

DAILUS mūrinis 3 butų, 4-4-4 kamb. 
Gazu šildymas, garažas. Gražus ir šva­
rus. $20,900 — $5.000 įmokėti. SVO­
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

5 KAMBARIAI, šildymas gazu. 2 auto­
mobilių garažas. 100x300 pėdų lotas. 
Vištinyčia. Kaina $11,000. 7233 West 
71st St. Pusė bloko į vak. nuo Harlem.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

_________ HEmlock 4-5848_________

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus. 

master’ builders 
GENERAL CONTRACTING CO, 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381
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